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Vizita de lucru a tovarăşului
NICOLAE CEAUŞESCU

in judeţul Bistriţa -  Năsăud
Tovarăşul Nicolae Ceauşeseu, 

tecretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat, însoţit de 
tovarăşii loail Banc, membru 
•upleant al Comitetului Execu­
tiv al C.C. al P.C.R., vicepre­
şedinte al Consiliului de Miniş­
tri si Vasile Patilineţ, membru 
supleant al Comitetului Execu­
tiv. secretar al C.C. al P.C.R., 
a fost simbătă oaspetele oame­
nilor muncii din judeţul Bis- 
triţa-Nâsâud. AfUnd vestea so­
sirii tovarăşului Nicolae 
Ceauşeseu. .m ii. de locuitori ai 
Bistriţei, ai satelor şi comune­
lor din împrejurimi, au venit 
să-l lotlmpine pe stadionul ora­
şului. Pe o mare pancartă stă 
scrisă urarea «Bine aţi venit 
In judeţul nostru, iubite tova­
răşe Ceauşeseu-. In momentul 
aterizării elicopterului oficial 
mulţimea aplaudă puternic, ră­
sună orala In cinstea Partidului 
Comunist Român şi a conducerii

sale. Neîntrerupt se scandează 
„P. C. R . ! — Ceauşeseu P,
„Ceauşeseu — P.C.R. P. O gardă 
militară prezintă onorul. Se in­
tonează imnul de stat. Tovară­
şul Nicolae Ceauşeseu trece In 
revistă companiile de onoare ale 
forţelor noastre armate, ale 
gărzilor patriotice, detaşamente­
lor de pregătire militară a tine­
retului aliniate pe stadion.

Primul secretar al Comitetu­
lui judeţean de partid, tovară­
şul A dalbe rt Crişan, adresează 
tovarăşului Ceauşeseu, celorlalţi 
oaspeţi In numele locuitorilor 
de pe meleagurile Bistriţei şi 
Năsăudului un călduros bun so­
sit. După datina românească, li 
se oferă pline şi sare. Un grup 
de tinere fete, în pitorescul 
port local, şl un grup de pio­
nieri oferă cu dragoste, buchete 
de flori.

In drum spre obiectivele e- 
conomice care urmează să fie 
vizitate, coloana de maşini stră­

bate oraşul, vechi de secole, 
dar care In aceşti ani s-a in­
tegrat armonios şi dinamic In 
procesul general de înflorire şi 
dezvoltare a patriei.

Trecerea secretarului genera) 
al partidului prin oraş a consti­
tuit un nou prilej de manifes­
tare a stimei profunde, a sen­
timentelor de dragoste pe care 
le nutresc faţă de conducerea 
de partid şi de stat oamenii 
mumii bistriţeni. Mulţimea for­
mează un adevărat culoar viu;
fluturări de miini. aclamaţii, a- 
plauze. Dintr-o maşină deschisă, 
tovarăşul Nicolae Ceauşeseu, 
răspunde manifestărilor de ata­
şament şi dragoste ale mulţimii.

Maşinile se îndreaptă spre 
vestitele livezi din împrejurimi, 
unde se află Staţiunea experi­
mentală pomicolă Bistriţa. Se 
vizitează apoi staţiunea care are 
o însemnată contribuţie în efor­
tul de cercetare ştiinţifică 
destinat dezvoltării sec­

torului pomicol. In faţa unor 
planşe, directorul staţiunii pre­
zintă realizările obţinute de a- 
ceastă unitate In cele două sec­
toare ale activităţii sale — cer­
cetarea şi producţia. Explicaţiile 
sint completate aici. ca şi pe 
întreg parcursul vizitei de către 
reprezentanţii ministerului de 
resort, care prezintă situaţii 
comparative, sinteze ale expe­
rienţelor şi realizărilor obţinute 
tn alte unităţi cu profil asemă­
nător din ţară.

Rezultatele dobîndite In sta­
ţiune, atlt tn musca de cerce­
tare cit şi In producţie dove- 
deso marea însemnătate a îm­
binării activităţii din aceste 
două sectoare. O materializare 
concretă a muncii colectivului 
staţiunii este concentrată In 
expoziţia cu produse pomicole 
pe care oaspeţii sînt invitaţi să 
o viziteze.

T o v a r ă ş u l u i  Nicolae 
Ceauşeseu, celorlalţi condu-

cătorl de partid şi de stat le sînt 
Înfăţişate principalele teme 
de cercetare rezolvate de 
Staţiunea experimentală pomi­
colă Bistriţa. Secretarul general 
al partidului recomandă ca o- 
biectivele ştiinţifice de viitor 
să fie orientate spre sporirea 
eficacităţii cercetării, către îm­
binarea judicioasă a cercetării 
fundamentale cu cea aplicativă. 
Stabilirea limitelor bazinelor 
pomicole naturale pentru plan. 
laţiile masive, elaborarea celor 
mai economice metode de fo­
losire a terenurilor In pantă, 
precizarea speciilor şi sortimen­
telor pentru fiecare bazin po­
micol, ameliorarea soiurilor in­
digene şi crearea de soiuri noi, 
găsirea celor mai eficiente căi 
de valorificare a produselor a- 
gricole şi studierea posibilităţi­
lor de îmbinare economică a 
pomiculturii cu celelalte ra-

(Contlnnare tn paq. a !V*a)

cu privire  la aniversarea a 150 de ani 
de la naşterea lui FRIEDRICH ENGEIS

Ba 28 aolembrie 1870 se îm­
plinesc 150 de ani de la naşte­
rea lui Friedrich Engels, stră­
lucit teoretician, organizator şi 
conducător al proletariatului pe 
plan international. Gieditor pro­
fund şi multilateral, militant 
comunist neînfricat, Engels şi-a 
consacrat întreaga viaţă cauzei 
clasei muncitoare, pe care a 
slujit-o cu abnegaţie prin acti­
vitatea teoretică fi lupta sa re­
voluţionară Friedrich Engels a 
adus o contribuţie de scamă la 
elaborarea problemelor funda­
mentale ale glndirii filozofice şi 
economice marxiste, la genera­
lizarea teoretică a cuceririlor 
ştiinţifice, a experienţei mişcă­
rii muncitoreşti. Alături de 
Karl Mar», prietenul si tovară­
şul său de luptă. Enqela a in­
trat pentru totdeauna in istoria 
omenirii ca unul din­
tre întemeietorii comunismului 
ştiinţific. împreună, ei au elabo­
rat concepţia materiailst-dla- 
lectlcă despre lume şi societate, 
au transformat socialismul din­
tr-o utopie in ştiinţă, dlnd o 
fundamentare teoretică şi o o- 
rientare clară ţelurilor şi căilor 
luptei revoluţionare a clasei 
muncitoare, au întemeiat şi 
condus prima organizaţie po­
litică de clasă, a muncitorilor 
revoluţionari, au militat cu o 
înaltă pasiune comunistă pentru 
solidaritatea internationalists a 
celor ce muncesc, pentru râs-

pindirea ideilor socialismului şi 
organizarea luptei proletariatu­
lui In întreaga lume.

învăţătura lui Marx şi Engels 
a înarmat clasa muncitoare, 
forţele revoluţionare In lupta 
împotriva exploatării şi asupri­
rii sociale şi naţionale, pentru 
făurirea unei noi orinduiri so­
ciale, pentru libertate, Indepen­
denţă şi progres ; ea a avut şi 
are o uriaşă influenţă asupra 
evoluţiei omenirii. Această în­
văţătură a fost dusă mai depar­
te şi îmbogăţită in noile condi­
ţii istorice de către Vladimir 
Ilici benin. Dezvoltată Io mod 
creator de către partidele co­
muniste şi muncitoreşti, potrivit 
condiţiilor social-poiitice dife­
rite in care activează. noilor 
realităţi ale lumii contemporane. 
Învăţătura rnarxist-leninistn 
constituie o armă teoretică de 
neînvins In lupta pentru trans­
formarea revoluţionară a socie­
tăţii şi progresul neîntrerupt al 
civilizaţiei umane.

Opera lui Engels a avut an 
puternic ecou in rlnduriie cla­
sei muncitoare, ale militanţilor 
socialişti, ale forţelor democra­
tice din România. Ca şi Marx, 
el s-a interesat de mersul miş­
cării muncitoreşti dia România, 
a întreţinut legături strlnse cu 
militanţii ei revoluţionari, a 
dat o înaltă apreciere activi­
tăţii lor pentru râsplndirea ide­
ologiei marxiste, luptelor revo-

luţionare purtata de clasa mun­
citoare f i  celelalte forţa popu­
lare din ţara noastră Împotriva 
exploatării f i  asupririi. Da o 
deosebită consideraţia t-a bucu­
rat din partea sa lupta poporului 
român pentru libertate naţională, 
pentru realizarea atacului naţio­
nal unitar şi cucerirea indepen­
denţei politice a României.

Slujirea cu abnegaţia a inte­
reselor poporului, fidelitatea ne­
ţărmurită faţă dé învăţătura 
marxist-leninistă, aplicarea a- 
cesteia la condiţiile concret-is- 
torice din România au consti­
tuit de-a lungul celor 50 de ani 
de existenţă a partidului nos­
tru, şl constituie azi mai mult 
decit oricfnd. izvorul succeselor 
pe care clasa muncitoare, po­
porul român, forţele creatoare 
ale naţiunii noastre le-au obţi­
nut in lupta revoluţionară, in 
opera de înălţare a patriei so­
cialiste, libere, independente şi 
înfloritoare.

Aniversfnd ISO de ani de la 
naşterea lui Friedrich Engels, 
comuniştii români clasa munci, 
toare, poporul román Ia siringă 
frăţie cu naţionalităţile conlo­
cuitoare, îşi intensifică efortu­
rile pentru realizarea progra­
mului elaborat de Congresul al 
X-lea ai Partidului Comunist 
Român de dezvoltare economică 
şi socială a patriei. Partí-

(Continuare In pag a IV .a)

PREGĂTIREA  
PRO DUCŢIE  

ANULUI VIITOR 
necesită 

eforturi sporite
Activitatea da preqătire a 

producţiei perioadelor, viitoare, 
da asiaurare cu cala necesare 
bunei desfăşurări a procesului 
da uroductia este o acţiune 
care Iaca parte lnteurantă din 
complexul măsurilor oraaniza- 
torjee si da planificare. De o 
deosebită • importantă pentru 
realizarea scopului oroductiei 
intr-o Întreprindere industria­
lă. sînt activităţile premeraă- 
toare procesului de producţie 
oroorluzis. cum ar fi aprovizio­
narea ct» materiile prime si 
materialele necesare. “Precum si 
încheierea de contracte econo­
mice în vederea realizării pro­
priilor produse. Inlrucît pentru 
anul 1971. cerinţele producţiei 
arătate mai înainte trebuiesc 
soluţionate tocă din perioada 
aceasta- am urmărit modul cum 
stnt ele înfăptuite Ia întreprin­
derea mecanică Roman.

Urmărind fazele metodoloqiei 
de oreaătire a condiţiilor pen­
tru producţia viitoare în succe­
siunea lor looică- ne-am adre-
sat mai întli tovarăş Con­
stantin Mancas, şeful serviciu­
lui livrări. Interlocutorul ne 
prezintă bilanţul activităţii de 
es Unir are cu contracte econo­
mice din cere constatăm că 
producţia întreprinderii din pri­
mul an al cincinalului viitor 
este acoperită In proporţie de 
90 Ie sută cu comenzi ferme

perfectate. Pentru diferenţa de 
producţie de 10 la sută nu sînt 
probleme deosebite, care să 
pună sub semnul Incertitudinii 
realizarea ei. Comenzile bene­
ficiarilor există deia iar înche­
ierea contractelor este o pro­
blemă de... operativitate din

La I. M. 
Roman

partea întreprinderii Aşa 
stau lucrurile pentru producţia 
de bază —  maşini unelte. La 
capitolul piese de schimb, 
pentru maşini unelte sl 
pentru tractoare, producţia este 
acoperită cu contracte 100 la 
sută.

Odată ce Indicatorii de plan 
sînt cunoscuţi Iar producţia 
este In bună parte contractată 
se pune problema aprovizio­
nării cu cela necesare fluxu­
rilor tehnoloaice. Despre a- 
ceestă latură a activităţii ne 
furnizează amănunte tovarăşul 
Io » Onlqa. şeful serviciului a- 
provlzionare.

Pentru materialele nedlrite­
te de forul tutelar. întreprinde­

rea este asigurată prin contrac­
te cu maioritatea acestora. Re­
ţinem totuşi că şi la acest ali­
niat din planul de aproviziona­
re. unde operaţiunile de apro­
vizionare cu cele necesare pro­
ducţiei depind în cea mai mare 
măsură de promptitudinea fac­
torilor Investit! cu această răs­
pundere» lucrurile nu sînt In 
totalitate lămurite.

O  situaţie mai neclară apare 
însă în leqătură cu materia­
lele dlrltate de minister. Pen­
tru acestea se depun specifi­
caţii din care să reiasă nece­
sarul de materiale pentru tri­
mestrul următor. Pe baza aces­
tora direcţiile tutelare emit 
repartiţii după care se 
întocmesc comenzile ce ur­
mează a fi satisfăcute da 
furnizori Reiese deci că 
procedeul arătat care a 
fost criticat cu diferite oca­
zii In documentele de partid 
si de stat. persistă tn continua­
re. cu toate că este complicat 
sl qreoL Deşi este reqlementat 
prin lene ca relaţiile dintre 
furnizori tl beneficiari să se 
desfăşoare sub forma leqăturl- 
lor directe, acest procedeu 
încă nu se aplică, ceea ce face 
ca materialele de bază necesa-

Petre TOFAN

(Continuare In paq. a IlI-a)
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Sortarea -cartofilor la 1AS' Girov. Foto : C. SCAR! AT

RECOLTATUL
CARTOFILOR

trebuie terminat 
pînă la 1 octombrie
Pe lînqă desfăşurarea In cele 

mal bune condiţii a campaniei 
Insămlntărllor de toamnă, oe 
aqenda de lucru a consiliilor 
de conducere sl a specialiştilor 
se află înscrisă ca sarcină de 
o deosebită urqentă recoltarea 
tn cel mai scurt timp. transpor­
tarea In baze si însilozarea In- 
treqli suprafeţe de cartofi care. 
pe iudet, totalizează 5.273 ha.

începută tn mul le coopera­
tive aqrlcole de producţie, a-

ceastă acţiune s-a bucurat de 
Intreaqa atenţie a consiliilor 
de conducere din unele uni­
tăţi In care s-au înreqistrat 
succese attt la recoltarea car­
tofilor cit sl la transportul a- 
cestora la bazele da recepţie.

Conform ultimei operative a 
Direcţiei aqrlcole Judeţene, la 

C. A. P. Bahna această cultură 
a fost recoltată tn proporţia 
de 76 la sută. Onicenl peste 
95 la sută. Piatra Neamţ 70 la

sulă, Negreşti 62 la sută. De 
asemenea, realizări notabila 
s-au înreqistrat sl la Q.A.P 
Săbăoani cu peste 50 la sută. 
Urecbeni. Girov etc.

în acelaşi timp. In destul de 
multe unltătl cooperatiste a- 
ceastă lucrare nici n-a început, 
sau se desfăşoară înlr-un ritm 
mult sub posibilităţile existente. 

Deşi condiţiile stnt asemă-

(Continuare In naa a llf-al

La Teatrul Tineretului —  „ N Ă P A S T A 1* de I. L. Caragîale

Jnt\te complexitatea petsauafelai 
şi sinceritatea actului scenic

Discuţie cu realizatorii spectacolului
Recenta premieră a piesei «Năpasta* da L L  

CaxaqlaSe. care a avut loc pe scena Teatrului 
Tineretului, a st!mit vii comentarii nu numai 
In lumea oamenilor de teatru, dar si tn riadul 
numeroşilor spectatori care au tinut să ia pana 
la prima reprezentaţie lată de ce am conside­
rat oportună o discuţie ca realizatorii spec­
tacolului. pentru a furniza celor Interesau ci-

leva crlmpele din felul cum a qlndlt fl con­
ceput montarea tlnărul reqizor Alexa Visarlo» 
împreună cu actorii Mart a Bavciuc (Anca) 

Adrian Viţa» (Dreqomtrl. Constantin Cojocar» 
(Gheorqhe) si Mitică Popesc» (Ioni Din partea 
redacţiei participă la discuţie Cristian Uvescu. 
Vă furnizăm to continuare o parte din proble­
mele dezbătute cu acest prilej.

Pare de mirare introducerea
In repertoriul actualei steqtuni 
a T. T. a unei piese conside­
rate cvasi-ana cronice, despre 
care se spune de obicei că nu 
mai poate clşciga. In profunzime 
Rupi atitea şi atltea represe n-

taţii ale Naţionalului Bucureş- 
tean şi ale altor teatre, care 
au urat de personalităţi actori­
ceşti celebre. M| se pare că 
noua montare nu se opune ce­
lor consacrata, ci cfştigă fa  
profunzime, au de dragul mo­

dernizării, ci prin meditaţie lu­
cidă asupra piesei Iul Caragîale.

Alexa Vlsarlon 1 —  Deşi a 
fost In li napi o* tâ cu satisfacţie 
de Mai or «seu, drama de fapt a 
fost scrisă special pentru acto­
rii acelei vremi. De sici şi u-

nele scadenţe sesizabile fi In 
primul rfnd retorismul care 
fclinjeneşte. Mă gfndeao de doi 
ani la această dramă sobră şi 
foarte Închisă, echivocă şi am­
biguă. dominată da un iureş In­
stinctual neprecizat, care mistuia 
personajele aflate Intr-o conti­
nuă luptă. Caragîale Îşi depă­
şeşte tem« creind o piesă com­
plexă care, neprecizlnd nimic, 
frizează universalul. Noi am la.
tenttonat să restituim piesa, nu 
urmărind latura psihologică a 
personajelor, ci paroxismul lor i 
o lume primitiva. Intrată In re­
acţia şi care In cele din urmă 
explodează. O  lume care nu se 
purifică d  se mistuie. (Anca nu 
va fi mulţumită niciodată de 
răzbunarea ei.) Nu am vrut să 
distrugem textul lui Caragîale, 
ci considerăm ci aşa l-am tn.

ţeles noi pe autor. Personajele 
au reacţii ciudata şl nu gre­
şesc dacă afirm câ piesa e vul­
canică, bazată pe trei forţe pu­
ternice, care erup In cele două 
acte.

C, L . : — (ntr-adevăr, avem 
de-a face cu o interpretai c 
nouă şl interpretarea se relei â, 
cred, la o reevaluare a pers -  
najelor care sînt aprofundate,
bcordîndu-îl-se noi soluţii» noi 
reacţii.

Marta Savciuc i _  Io siste­
mul pe care l-ara desprins dia 
dramă. Anca e Însăşi obsesia 
răzbunării. A reface convulsii­
le obsesive ale el Înseamnă o

luptă anevoioasă pentru actori. 
Visarion Insă s-a dovedit un re­
gizor ideal penteu acest specia, 
col, realizlndu-1 cu mult pro­

fesionalism. Consecvenţa regi­
zorală e rar lntllniti la tineri, 
ori in cazul lui Alexa ani avut 
o continuitate perfectă in Ju­
decarea rolului $1 pentru pri­
ma oară am avut revelaţia u- 
nor calităţi pe care nu ml le 
bănuiam. Ara vrut să joc de 
mult ceva din Car agi alt, dar 
nici nu tn-am gtndit la Anca

C. Cojocaru i — Aceeaşi reve­
laţia am trâit-o şi eu apropii* 
(lu-mâ do Ghcorghe. După oi- 
ţirea piesei, al Îmi părea un col 
simplist şi abia ulterior mi-am

dat seama do Implicaţiile aces­
tui personaj, prins la  cleştele 
Anca _  Dragomir. Sinoerltalea.

(Contlnoara ta pag. a IH-al

curier
| Specialişti in chirurgie din (ara întruniţi în $
*  |

consfătuire* medicală

Traumatismele cordului şi vose'or ?
Ieri* la- Piatra Neamţ, la  şi al unor îndelungi - practici 

sala mare de şedinţe a Consi- pe baza celor mai noi ţi mo. 
liului popular judeţean, şi-a derne cuceriri ale chirurgiei 
desfăşurat lucrările o im por- mondiale Au suscitat un viu 
(antă consfătuire ştiinţifică interes lucrările : „Sutura
medicală, iniţiată de filiala plăgilor cordului şi vaselor 

' U.S.S.M. Neamţ (Secţia de mari* — autori prof dr Vni- 
chirurgie) şl Direcţia sanitară nea Marinescu, dr. O. Fâgâ- 
judeţeană. Participanţii — r aşa nu de la Clinica chirurgi- 
personalităţi ale vieţii ştiin- cală — Spitalul clinic Fuo- 
ţifice medicale româneşti, spe- deni-Bucureşti « „Experienţa 
rialiştl in chirurgie din d i-  clinidi chirurgicale I în le- 
nici şi spitale au dezbătut. ziunUe tr,u m ,»ic « ale cordu- 
pentru prima oară Intr-un , .
simpozion pe ţară. problema u 51 vase,or man — au* 
de mare actualitate — trau- tQri prof dr. A. Nana, prof. 
matismele cordului şi vase- dr. C. Mircioiu, dr. P Pitea.
lor sanguine. dr.‘ G. (onescu -  Clinica I
La deschiderea lucrărilor, to- . ,  . _

varăşu) Constantin Potfngă, chirurgicală Cluj t „Conside-
sccretar al Comitetului jude- raţiuni asupra traumatisme- 
ţean Neamţ al P.C.R« a salu- lor vasculara şl cardiace tra­
tat, In numele Biroului Comi­
tetului judeţean de partid, pe 
participanţii la această mani­
festare de prestigiu, întru­
nită la Piatra Neamţ ca o 
expresie a aprecierii pozitive

ta te In clinica I chirurgicală 

laşi* — autori prof. dr. C. La- 
zăr» dr. M. Chitan, dr. C- Do­
linele u — laşi.

Nemtenii au _ fost prezenţi.
b a muncii chirurgilor nemţeai lotrc altele, cu comunicarea 

1 sl activităţii filialei locale a -A*P«cte clinice şi terapeutice 
I  U.S.S.M In unele plăgi cardio-perlcar-

Au fost prezentate apoi diee* — autori dr. Gh. laco­
ma! multe comunicări şl re- mi. dr. Al. Tapu^dr. T. Kirl- 
ferate (din care unele Inso- leanu. dr. M. Ciocan — de la 
ţite de proiecţii) — rezultat Spitalul unificat Piatra 
al unor minuţioase cercetări Neamţ.
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Noi trasee pentru autobuze
întreprinderea comunală 

Piatra Neamţ studiază In pre­
zent propunerea Înfiinţării u- 
nul traseu de autobuze Săra­
ta — strada Ştefan cei Mare 
— Liceul nr. 3, traseu solicitat ţ 
pentru asigurarea In bune 
condiţii a transportului ele­
vilor din această zonă a ora­

şului Noul traseu va ti dai 
In folosinţă peste clteva sile.

Tot pentru satisfacerea u- 
nor cerinţe din partea 
populaţiei, ia Bicaz a fost 

ngit In •iltlmul timp tr«. 
seul Bicaz (ceatru) — Ta şea, 
pînă la Vama (Bicazul Ar­
delean).

In atenţia vînotorilor 
şi pescarilor sportivi

i

Asociaţia judeţeană a rinâ- 
torilor şl pescarilor sportivi 
tace cunoscut tuturor celor 
interesaţi «A începind ou data 
da 19 septembrie a.o. a fost 
oprit pesooitul la păstrăvi t 
la celelalte soiuri da peşte, la 
apele Bacului Bioaz şi rluri- 
lor Bistriţa, Moldova, Şiret, 
pescuitul este permis In con­
tinuare, pentru toţi posesorii 
de permise vizata pa anul In

cura. precum şi pentru cei 
car» Îşi legalizează acest 
drept prin achitarea unei ta­
xe de 15 lei (in cazul amato­
rilor fără permise).

De la aceeaşi dată, a înce­
put vlnatu) cerbilor la boncă- 
nit. Se reamiateşte ou acest 
prilej că vlnatu) acestor pa­
trupede este permis numai 
pentru posesorii legitimaţiilor 
speciale «liberele de a .J.v .p  s .

Un bilanţ... dulce
In primăvara acestui an a meazâ că pînă la siirşitui a- 

luat fiinţă o asociaţie inter- nulul producţia globală se va 
ev» pnatisU pentru creşterea ridica la 345 mii lei, Inregia- 
alblnelor ca participarea a trlndu-se o depăşire substen- 
33 cooperative agricole de pro- fată de ceea ce s-a
ducţle. Ba oe prim bilanţ se planificat Succesele obţinute 
constată c i cifrele realizărilor sub conducerea preşedintelui 
sini pozitive. S-a produs o Cbooigtoe Maior şi a tehnici- 
cantltate de 14.000 kg de anujuj Ştefan NâsUc sini o

1  artere, mei mult de 100 kq invitaţie pentru celelalte uni- 
9 ceară şi 120 de familii noi,I !nreeiktrindu-şe un venit bă- cooperatiste care n-au

I

Ii
I

nesc de 271 mil lei. Se ■â la asociaţia.
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Celebrul grădinar olandei: 
Lefeber i  trimis la Moscova 
100 da bulbi din noul *01 de 
lalele .Amintirea lut 
Florile vo» tt tinute fu IU *  
nul iernii fu sera qrăuHîl 
botanice •  Academiei da b^* 
Inte a U.R.S.8.

Sistemul metric va ti ge­
neralizat tn Marea Britante 
piui la tlfnltul anului 1975, 
a declarat lordul Richie Cui­
dar preşedintele Oficiului en- 
olaz pentru adoptarea siste­
mului metric. In ceea ca

priveşte coitul introducerii 
acestui sistem, autorul stu­
dii: *Ui apreciază c i va fl des­
tul da ridicai* dar, după p i­
re rea sa, suma da 6 miliarda 
lire, preconizată da unii spe­
cialist! In acest scop, esta 
exagerată.

Cal mal bltrln ctrrlumar 
din R. F. a Germaniei asta 
Johann Wlttmana din locali­
tatea Halllnqhausan. El a îm­
plinit da cortad vanarabila 
vtrstl da 100 da ani şi Şl-a 
sărbătorit totodată 75 da ani

Ştiuţi cu... Ştiuţi cu... Ştiuţi cu...
da pcttvltatd tn prepararas 
ellxirurllor spirtoase.

Academia de Ştiinţa din 
R. S. S. Georgia a editat 
o antolocrie a filozofiei mon- 
diale tn 12 volume tn limba 
aeoratană. *

UN NUMĂR tot mal mars 
da turişti americani au chel-

tult In anul 1968 tn Europa 
mal puţini bani dectt In 
anii precedenţi f  Potrivit da­
telor publicat® recent da 
Uniunea internaţională a a* 
genţiilor da votat, întrunită 
la Geneva. 5,8 milioana de 
turişti americani, cart au vi­
zitat anul trecut Europa au 
cheltuit pa diferite Itlnerarll

ala bătrfnulul continent 053 
milioana dolari.¥

FIRMA . General Electric* 
a construit cea mal mică 
lampă cu abur da mercur da 
o putere da 50 W. Ea lumi­
nează cu 1.550 lumenl lu­
mina albă. adică da două ori 
mal mult dectt o lampă o- 
blsnnltă da 50 W . Durat« fo­
losirii al asia da 10.000 ora.

IV A N  RYKHLOV, un locu­
itor din Norlltk, ara o colec­
ţie da 90.000 da reproduceri 
din pfnealt aparţtutnd pic­
torilor din diverse scoli sl e- 
pdcl. tn colecţia sa sa gă­
sesc reproduceri de Raphael, 
Tlzlan, Veronese. El fl-a pre­
zentat această colecţia tub 
formă de expoziţie tn diferite 
oraşe ale Europei.

DUP A CUM Informează zi­
arul »II Tempo", qrevele oa­
menilor muncii din Italia În­
registrate tn ort mala sata

luni ala acestui an an tota­
lizat un număr da 80.832.000 
ora. La acest capitol, preci­
zează ziarul. Italia ocupă lo­
cul fattl tn lume. Pe locurile 
următoare sa situează Stata­
la Unita. Canada St Franţa

5.630.000 litri de bere au 
fost consumaţi In R.P.G. din 
ianuarie plnă tn august 1969, 
a indicat Oficiul german de 
statistică. Astfel, germanii 
din R FfG. au băut cu 6 la 
sută mal multă bara dectt In 
perioada asemănătoare din 
1968.

1

Cinerama
#  Macha Mării va fl Sha- 

ron Tata ta „Noaptea florilor". 
Producătorul $1 realizatorul IIP* 
loin Gian Viitor io Boldi, produ­
cător al mal multor filma da 
Pasolinl, o anunţat că a ales-o 
şa sofia sa, actrita francată 
Macha Mărit şl pa ttnăra Ewa 
Aulln ca să toarne un film in­
spirat da asasinarea lut Sha­
ron Tata sl a prietenilor ci, caro 
se va Intitula «Noaptea flori­
lor". «Nu vom urmări strict 
faptele. Identitatea adevăraţilor 
protagonişti nu va fi niciodată 
pronunţată*, a declarat Baldi la 
Roma. cu ocazia primului tur da 
manivelă.

#  Din nou Hamidou. !n Ma­
roc. la Ouarxazate. Philippe da 
Broca va turna tn noiembrie 
viitorul său film «Bir cu fu- 
altil". Pentru această peliculă 
a clrel acţiune sa desfăşoară 
tn 1940, sub ocupaţia germană 
tn Libia, realizatorul a ales, pe 
lingă Michel Plccoll si Mar­
lène Jobert. pa actorul maro­
can Hamidou.

§  Sophie Loren şl „Morta­
delle" Iul Monlcelli. După «So­
ţia preotului", pe care a Iu* 
cat-o alături da Marcello Mas­
troianni. Sophie Loren va fl ve­
dete din «Mortadelle* —  o 
nouă comedie cinematografică. 
Filmul va fi produs da Carlo 
Ponţi si va fl turnat tn Italia 
si la New York » este povestea 
unei tinere care-si părăseşte se­
tul natal din Italia ca să meat- 
aă tn căutarea omului iubit In 
Statele Unite.

#  Investiţii de 2 milioane 
dolari. Raguel Welch a sosit 
la Mexico tn tovărăşia actoru­
lui James Gardner ca să 1oace 
In filmul „Nitro**. Producătorul 
Albert Leltz a declarat că a 
Investit mai mult de două mili­
oane dolari In acest film care 
va trata revoluţia bollvtană.

#  Primul film american al 
lui Vădim. Roger Vădim, care 
a Început turnarea primului 
film american («Prettv malds 
ail tn a row"), a prezentat pre­
sei lista celor 8 starleta fe­
minine i 7 americane si o chi­
nezoaică. Producătorul Genş 
Roddenberry (de la •M.G.'M.4'} 
speră ca din acesta tinere ac­
triţe sau manechine de profe­
sie. regizorul să scoată o nouă 
celebritate a ecranului (Vădim 
este cel care le-a descoperit pe 
Brigitte Bardot sl Catherine De- 
neuve). Din arsenalul mal 
vechi de miiloace publicitare 
ale Hollywood-ului, producăto­
rul a recurs le o maiestuoasă 
sosire a starletelor la confe­
rinţe de presă ţinută cu acest 
prilel, noile «vedete" descin­
zi nd din opt automobile prevă­
zute cu şoferi sl valeţi In li­
vrea.

Pompiliu Clament

„Lascăr Vorei"

Poto: B. CR1ŞAN

CfiaxCes Ætoft&an
Ehrenfeld — Pennsylvania, 

1936. O  mici localitate cu 500 
da locuitori, in inima unei ţări 
miniere. Copilul unul dezertor 
din armata ţaristfi, şi al unei
lituaniene, ce a adus pe lume 
cinci copil, Charles Bouchinski 
(14 ani) a coborlt tn puţul de
cirbune cînd tatăl său a
decedat. Zidar, lucrător la
terasamente, brutar la Phila­
delphia, Charles a reuşit să
practica 35 da meserii. Parado­
xal, a trebuit să vină Pearl 
Harbour-ul care l-a descoperit i 
angajat ca mitralior tn U.S. 
Air Force, el a ficut, pe 
frontul din Pacific, un război 
strălucitor şi ambiţios.

Un adevărat erou.
1956. In „Vera Cruz", western

mexican al lui Robert Aldrlch, 
apere — alături da Gary 
Cooper şi Burt Lancaster — un 
adevărat Charles Bronson, 
Intr-un rol secundar. Tot 
Aldrich 11 distribuia şl în 
„Apaşul" _  un film Insolit, 
stngeros şl deoiablt da dur. 
Acest film l-a adus In cetatea 
filmului unde era „cel mal urlt 
om din Hollywood". A sosit la
ora 4 dimineaţa cu un dolar sl 
jumătate In buzunar, cinci vall. 
ze şi cu prima Iul soţie. 
Harrlett Tend 1er, De pe frontul 
din Filiplne şi pini la Meca 
cinematografiei, a fost o pauză 
da 8 ani, reclamată de un curs 
de artă dramatică. Numele său 
apăruse pe genericul „Mare! 
Rute" a Iul Strlndberq, la

teatrul din Paasadana — Ca. 
Uforala. Dar la Hollywood avea 
•moţii, „bată-te fmbllnzit" — 
tl apunea John Sturqes cînd 
pregătea replica americani a 
celor «Şapte samurai". Din „Cei 
şapte magnifici" doar unul era 
cunoscut i Yul Brynner. Cel­
lalt!. necunoscuţi au demarat 
în trombă : Steve Macoueen tn 
frunte, apoi tSnărui actor 
german Hortz Buchholtz, James 
Coburn. . .  Singur Bronson Sa 
pană şi „Marea invazie" nu-1 
avansează.

•Născut din emigranţi am să 
sflrşesc ca un emigrant. Mă 
întorc tn Europa Iar tu poţi să 
rămli" — II spune Iul JiU 
Ireland cea de a doua soţie a 
sa. Charles Bronson putea

Autumnală tn Parcul romaşcan Foto i C. SCARLAT.

Ia această vară, oraşul 
Helsinki a lansat moda decoră­
rii autoturismelor cu tot felul
de inscripţii inaenioase. Iată 
una din ele i „După cum 
puteţi vedea, eu sînt foarte 
diferită d e . toate celelalte 
maşini, întunecată, obscure şi 
fără personalitate. Pot satisface 

chiar sl pe cel mal exigenţi

a a o a c

călători, oferindu-le posibilita­
tea unei delicioasa călătorii",♦

Potrivit unor Statistici, copiii 
în virstă da patru ani «rostesc 
zilnic 12.000 cuvinte, formlnd cu 
ele 920 de întrebări. Cine poşte 
oare răspunde unei asemenea 
sete de cunoaştere nepotolite I 
Doar părinţii — răspund spe­
cialiştii. Dar pentru asta la 
trebuiesc cunoştinţe serioasa...
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NIŢA GANE ZOB MATEI

CHITILA FOCŞANI

Fotos E. WJCUREŞTEAN

Prin anagramare sa vor afla profesiile 
cartea da vizită, precum şl localităţile 

H exercită.

D

celor
In
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0
Înscrişi pe H  

care şl le "f

0
DValentin MATEI

deveni din nou anonimul 
Bouchinski dacă, la Paris, nu 
prindea treaul din «Adio 
prietene*. De acum vom asista 
la un fenomen curios i devine 
foarte popular in Franţa şl i 
se deschid drumurile către ...  
Hollywood. Dar de această dată 
voiajul este triumfal. Cu „Les 
baroudenea" (48.000 de specta­
tori au bătut reoordul reţetei 
lunii august) şi „Mitraillette 
Kelly", sezonul cinematografic 
de vară, la Paris, a fost un 
festival Bronson.

In prezent, la Nisa, realizează 
„De la part de copaina", film 
In care apare şl soţia sa. In 
pauza, Bronson ara posibilitatea 
să practice sportul său prefe­
rat i tirul cu arcul, aport ca nu 
cere bicepşi de talia lui 
Mcrckx sau Alaln Masconi. 
Il practică pentru că este un 
sport „şic" şl Bronson are 
complexul snobismului.

Cornel DADEŞ

Culise

Perchezijii originale
Şsto..bineouposcuţ nemişcarea muncitorească 

• avut foarte multa de -îndurat din partea or­
ganelor o» repre»! u tu* ale regimului burghe. 
zo-moşleresc. Numeroasa descinderi, arestări, 
interzicerea demonstraţiilor atc.«*loale la un loc 1 
făceau parte din arsenalul de mijloace ale or­
ganelor de represiune. Le Piatra Neamţ astfel 
de manifestări stnt atestate cu prisosinţă de do­
cumentele vremii sl de rfelatfirile martorilor 
oculari. Dar nu la aceasta vrem să ne referim 
In cele ce urmeatl. ci le faptul că. sub pretex­
tul unor astfel de percheziţii la sediile orqanl- 
zatlllor muncitoreşti din localitate, un oarecare 
comisar de siguranţă, ce trece# drept .lucrător 
Capabil" tn fata şefilor Ierarhici, se deda la acte 
ce demonstrează corupţia şi venalitatea orqane- 
lor de represiune Dar, să Intrăm tn subiect..

Cu oeazie descinderilor sale, domnul Botez, 
şeful siguranţei locale, obişnuia să Înceapă ac­
ţiunea Unind celor ce se aflau tn sediile mun­
citoreşti cîte un discurs din cele mal înflăcărate 
îndemnîndu-l pe aceştia să renunţe la ideile 
lor. Apoi aresta întotdeauna, cu un motiv per­
sonal bine determinat, conducătorii organizaţiei 
şi îl trimetea la sediul Siguranţei* după care 
trecea la continuarea percheziţiei, care mal în­
totdeauna se solda cu dlstruqerea registrelor şl 
—  tn mod deosebit —  a celor centralizate ca 
Conţineau evidenta încasărilor (a veniturilor 
organizaţiilor muncitoreştii. De ce proceda dom­
nul Botez în acest mod, credem că este lesne 
de înţeles. Odată registrele distruse, sumele 
aflate în sediu eraţi repede trecute în... soldu­
rile personale ale domnului comisar. Din Infor­
maţiile ce le deţinem, rezultă că alte registre 
ca de exemplu cel privind Inventarul bibliotecii 
sindicatelor muncitoreşti* nici nu le-a deschis.

Dimpotrivă, a avut grijă să- conflşte întreaga 
bibliotecă, prenjm şi registrele, predindu-le 
Siguranţei, pentru ca — si cum spunea dumnea­
lui —  «dacă vrea cineva să controleze dacă 
stnt toate cărţile, după rd W W t rt -aîbff 'posl;- 
bilitatea de a se convlnqe". să nu creadă cumva 
că ar fl In stare de fapte ce .. nu cadrează cu 
calitatea sa de şef al SlquranţeL 

Dar d-1 şef al Siguranţei era un om Întreprin­
zător*, Deşi In perioada la care ne referim, 
sindicatele erau admise să funcţioneze leqal (in­
clusiv să organizeze unele manifestării, domnia 
sa nu era de acord cu aceste măsuri pe care le 
considera prea blinda pentru situaţia In care se 
afla tara. Aşa se face că Ia serbarea de Peste 
Vale, organizată de sindicatele muncitoreşti tn 
ziua de 1 mal 1924, şeful Slquranţet. împreună 
cu eroicii săi subordonaţi, au oprit manifestarea 
(aprobată de altfel sl da prefect) făctnd uz de 
arme sl aresttnd conducătorii locali. Apot. după 
ce participanţii au fost siliţi să părăsească lo­
cul serbării, domnul Botez a reuşit (pentru a 
cita oară ?) să pună mina si pe... încasările ce 
se făcuseră cu această ocazie. Protestelor adre­
sata de sindicate le-au răspuns organele Ierar­
hice superioare, trlmitînd pentru verificarea ca­
tului un ofiţer din Siguranţa Generală. Acesta 
a apreciat tnsă că domnul Botez este vinovat 
nu pentru violarea caselor de bant sau însuşi­
rea sumelor din încasările membrilor organiza­
ţiei muncitoreşti, cl pentru faptul că*, nu a pro* 
cedat cu tact* atunci cînd. Ia serbarea cu prici­
na s-a intitulat —  nici mal mult. nici mai puţin 
—  «şeful muncitorilor".

După «Biruinţa", 
1924.
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La o oră de qramatlcl,
învăţătorul întreabă t

— In (rata „Un copil a fost 
lovit de o maşină- , unde este 
complementul ?

mm La spital. 4 o tn o u I 
răspunde un elev ! !

Un nou «client" soseşte la 
8ing — sing )

— Aici, li spune directorul, 
avem o închisoare model. Noi

vrem ca flecare dintre deţinuţi 
sl muncească In branşa tn care 
s-a specializat, cind era In 
libertate. Clar f Care este 
profesiunea la ?

— Portar, domnule director«

Părinteşte, un judecător II
tntrebi pe un copil i

— Spune-mi, dragul meu, 
daci părinţii tăi se despart, la 
cine vrei să rămli i la mama 
m u  la tata 7

— La cal care păstrează 
televizorul I ! răspundă băiatul.

Jean Carmen a rămas 
surprins da ceea ca afişa o 
pancartă dintr.un bote) din 
Bordeaux t „direcţiunea infor­
mează amabila clientelă că apa 
caldă asta rece în flecara 
noapte de la ora 1 la 8 dimi­
neaţa"

Un domn intră intr-un snac!t> 
bar şi cere barmanului t

— Vreau o Coca-cola, doi 
cirnaţi cu muştar şl . . .  un 
cuvlnt amabil.

Este servit promt.
— Şi cuvtntul amabil V 

întreabă clientul.
— Nu ml nea ţi rimaţii, sînt 

de săptămina trecută 11

Intr-un oraş, pastorul este 
chemat să celebrate căsătoria a
doi tineri hippy. Amorezii
aveau părul, pull-over.ul şi
pantalonii Identici. înainte da a 
pune tradiţionala întrebare,
care consemnează căsătoria*
pastorul, circumspect, cere 
politicos: „Rog pe unul dintre 
voi să-şi îmbrăţişeze logodni­
ca" 11

Un candidat la bacalaureat 
telegrafiază părinţilor după re 
s-au afişat rezultatele t 
, — Juriul -entuziasmat I Stop. 
Vor şă mă revadă -şi la anul .V.

O ambulanţă soseşte la spital)
— Cum ? strigă un medie. Au 

anunţat un accidentat şi ne.au 
trimis paţţu.
Şoferul gaZbulanţei intervine i

— Ceilalţi trei sini ai m ei..

Un bărbat trece pe stradă pe 
Ungă doi clini t 

— II cunoşti ? fntreabă unul 
din el-
_ Da, este veterinarul meu.

Un pasager se apropie de un 
•It pasager care citea un ziar t

— Vreţi să fiţi al patrulea la 
bridge ?

— Cu plăcere...
— Perfect, Aşteptaţi numai o 

clipă* mă duc să mai caut tocă 
două persoane.

Piatra Neamţ.

Foto S. CONSTANTIN
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Da ia up 
I vacantele. Da il
fi inii. zic că n-ar sl

adun ceva Impresii 
cum M  face c l nie

a lez vreme, despre farmecul mării, 
dată Îmi arată superbul său cort din 
mai care ou lipseşte nimic — de la 
ştiu rezervorul cu apă. Dină 5 la... 
ba- vodca, cu carc-sl stime setea

oe lele mele n-e «încăpu " Il şl cu care ne-am mal aprins
[ un pix $1 eu n-aoi obicei ui şă limbile, u . film IcH jucase «Pa-
1 foloses ; condeiul altuia. Sini Irü Rares* a Cl rat il $ţ*a Înfipt

şt put n ghinionist tn 1natul dp mal. In nisip un trunchl da
Ulfervi jrllor t nu lot ce-ml pro- capac uscat, ne care to flecara
ou n es realizează Regula b-o dimineaţă avea grijă s 1 tidice

ifirt îat si-n vacant« es' 0. Ud stindard ca re aă v »sttascl
foc In grabă din Pieii » .  a- intrarea ..Mărie1 Sale* In apa

1  lu na a Bacău, fund# c<IDlltt mării. Intr-un nşal abrui it, pe a*
1  c* ml*am ulte« faimoasa mea nunta sflrsltul nămlntiilui şi
1 ° * lifte 4P paie), de-aid m Începutul acei ..majar ul“ şi-n
1 te SCC*der Plu i Suceava - Man. Bănat un cuptc>r oe d rostrlile
1 galle il cobor dlmlppptă te căruia teci de fluvial lacomi
1 Cr #llxi tell cu aindul să iu-ini înghit jăratec. In acest decor
1 d" zllu; ionez prietenii. 1r imul original Anda Car apoi fl Bar-

I devenit pentru mine su* doi fac băl de poara. Prima.
biari 11 găsesc OP meiul nării, dună cum siiti aste cimofeuta

2 St h tu, in persoana cui oscu- actriţă a teatr ţiul «0 I. Not*
icter Ion Marinescu» pe tern* A doua Ou este arhlcu-

1 <8 ascundea o barbă noscuta Briqltta. dar 18 iré sa*
ovean. manele ei ara cred, o a fel da

să pun întrebări papionate. Daf 
nu mic mi-a fost regretul* A  
treia zi cortul. Ion Marinescu, 
Anda Caropol sl Bardot au in­
trat Intr-un Fiat 600, transfor­
mat pentru voiaj* si s-au oprit

•Printre colina verzi". Discuţia 
devine foarte interesantă, attt 
de Interesantă că la Dlecare 
sintern nrălltl flecara oe cile 
o părte. Dar ca viclean I ©  
dimineaţă mal tlrzlu nu-1 mal

Să fl fost într-o duminică şl 
să (I fost sort seară, clnd la 
poarta gazdei mele opreşte un 
Renault 16 din care nu ştiu 
da ce, dat nu-mi închipuiam că 
va cobori un actor. Şl au co-

Un cort da plajă, o barcă 
pneumatică si iată-l st ne »ne­
potul gornistului* tn postură 
da .pater famlllas". Mă pro­

voacă la o partidă de bila. Ba 
să ctstla teren nu-1 refuz. Ne

Crochiuri de vacanţă

fru

că lo slip
1ertotul ai 
nu se prea

mau-ini
cu vina

tn Daltă. Pesemne, aici ou mai 
prea era peste!

Neconsolat cobor la plată 
unde mă fntllnesc cu vechiul 
meu amic G. Crlşmaru sptor 
la Teatrul de Comedie cu care 
lao O discuţia despre romanul 
Iul Nlcolee Breban — Animale 
bolnave" şl despre posibili* 
taina transpunerii Iul cinema­
tografica, Titlul viitor ului film <

oăsesc do olajă Nu nu făcuse 
fnsolatle I Soţia Iul* Bugenla 
Basta Crlimaru scenografă la 
•Ciuleşti". Îmi d l de veste că 
a primit o telegramă orlo car« 
a fost chemat la Braşov să 
filmeze tn ce credeţi * in (II 
mul iul Breban. Binai Abuzaţi 
da naivitatea mea Primul om 
de teatru oe cara-l mal tntll* 
naso nu-ml mal scenă I

borit doi i Iurte Darie şi Con- 
•uele Darie Popularul actor se 
bucuri că ml vede mă întrea­
bă ce mal e pe la Piatra, ml 
bucur că-l văd şl nu-1 întreb 
ce mei e oe le Bucureşti- Ne 
dăm tnttlnlre a doua zi dimi­
neaţă oe Diată Nu tic că n-am 
dormit da nerăbdare. Pol spune 
că ml*am eliminat si visele in 
aşteptarea dimineţii.

bucurăm şl de participarea lui 
Ducu-Darle — luntov. între o 
aruncare sl alta îmi vorbeşte 
despre „Brigada de mărunţişuri" 
film pe oare t-a terminat de 
ciirlnd despre lanţul că*şl aă 
ţeste cu oreu timo pentru tea 
fru îmi mărturiseşte că admită 
mult scoale actoricească de la 
Pietre Neamţ. Ca sl nu scau 
momentul profit de o pauză tn

care nu e .mine mea* $1 alerg 
să-ml Iau oix-ul sl hîrtla dar 
cînd să-ncep să notez mă fe­
licită pentru Iniţiativă ‘ fiindcă 
De nisip, zice el* ere greu de 
scris.

©  zi mai ttvzlu vin la nlală 
convins că va trebui să-ml văd 
liniştit de concediu. Să nu-mi 
cred ochilor I Pe mal etşte o- 
oltnzl uriaşe colectau razele 
soarelui ca si le arunce mal a* 
doI oe fetele machiate ale u- 
nor actori care filmau de zor* 
Mef mare peste el i Dinu Cer- 
nescu, caro înainte de plecarea 
tn Danemarca avea un contract 
cu televiziunea oentru filmul 
care se năştea acum. Cu Dinu 
oricum *e schimba situaţia » 
vechi prieteni sl. colaboratori, 
regizorul spectacolului nlelrean 
„Trlsfan sl îsolda* subiecte 
berechet

Explozia Intîlnirţl a fost mai 
mare deci! aceea a unul oro- 
lector suprasolicitat Doreşte 
Mimarea dinaintea tine* duble, 
ml prezintă trupei, mă ftstt- 
cesc cum oot după care t .Ge

mai face Edi. ce met tac« Mi 
tlcl ? si hai să ae vedem di - 
seară le una mică I Sau ou. oii 
diseară fiindcă trebuie să alerg 
ta Bucureşti să văd „materia­
lul*. dar mflne dimineaţă ne 
vedem tn acelaşi loc. Am de 
tras o secvenţă oe Ia fl".

Nu slin ce s-e mal fnttmolat 
a doua zi Că eu la 6 n-am ou* 
tut s-alung. M-a-ncurcat Rucă* 
veanu seara 1

L-ara mal tnttlnlt sl oe loti) 
Naqhln, tfnărul dramatuva care 
a aluna tn teatru cu „Auto­
stop"-^ st a Cărui oletă -întu­
nericul" se va monta la Teatrul 
Tineretului Mî-am als că dacă 
ml-au scăpat nişte actori şt un 
regizor n-ar strica să intervie­
vez un autor dramatic. Nu mt-a 
reuşit nici cu ăsta fiindcă duoă 
ce a auzii că Rduard Govall se 
„orăIeste* la .2 Mal" şi-n luai 
maşina... unul prieten şl >-• 
dus tn căutarea Iul Eu nu ma* 
eram Interesant Asta-I autorul: 
se dă duoă cum bate... direc­
torul.

D BĂNCII A



Sàptàmina
C ru c ii R oşii

ta cursul Săptămînii Crud! 
MM —  20—26 septembrie — 
ar avea loc. !n întreaga Uri. 
r adiţionalele manifestări cu 
aracter culturaî-sanitar ii 
rofilactic. Vor fi antrenat! în 
ceste acţiuni, alături de ca­
rele reedico-eenitare. miile si 
«cile de mtl de cetăţeni, ac­
tul sanitar de masă, act!- 
istlt voluntar! sanitar!, In«tm- 
ii $1 Îndrumaţi de către Corni* 
Ue de Cruce Roşie judeţene 
! de circumscripţii 
Această săntămînă constituie 

• orile! de bilanţ «I munci! 
apuse. pentru a se cunoaşte 
Mizările celor ma! sîrquin- 
iod voluntari, care si-au de- 
icat U n u l lor de odihnă. !n- 
reaaa pricepere si energie 
entru realizarea unor sarcini 
i  o or of undă semnificaţie pe* 
riotică st umanitară 
în acest an. al XlV-îea de 

!nd are Ioc această manifes- 
a Crucii Roşii, activul sa­

ltar de masă e lnrecdatrat rea- 
rărt exceotionaîe. care au 
iscita* admiraţie, datorită tm- 
reiurBritor orele sl dlflcultătl- 
rr create de Inundaţiile catas- 
rofaîe din orimăvară-vară. 
>ind dovadă de un outernic 
of rit de altruism, de nobile 
alltăti umanitariste, de o înaî- 
ă conştiinţă socialistă, acti- 
Istiî voluntari s-au alăturat 
!in ori mele momente drame- 
'.ce oroaneîor constituite Den- 
ru ajutorarea sinistraţilor, 
metru sori Un lr ea cadrelor sa- 
tltare In toate acţiunile de a- 
iistentă medicală. MU de 
nembrl a! formaţiunilor\ sanl- 
are de masă. au lucrat zi si 
icaote. acordlnd primul alutor, 
Tc.biUzind copulaţia la vac- 
’inărl pentru respectarea 
năsurUor de InienS etc. 
Activul Crucii Roşii a car­
ie ioat Intens Ia difuzarea ma- 
trialelor educativ sanitare, 
jn aceste zile de qrea Încer­
care. membrii Crucii Roşii au 
»ntrenat sute de cetăţeni la

donarea voluntari de stnoe. 
De asemenea, activul de masă 
a aiutat ia colectarea sl distri­
buirea de îmbrăcăminte sl ali­
mente sinistraţilor.

Iată deci contribuţia con­
cretă a voluntarilor mobilizaţi 
de Crucea Roşie, efortul de­
pus. ca răspuns Ia chemarea 
organelor da partid sl de stat 
pentru vindecarea mei or ab­
ale I  a rănilor lăsate de Inun­
daţiile cere s-eu abătut asupra 
tării noastre.

In acest an, Săptimtne Cru­
cii Roşii năşeşte comisiile de 
Cruce Roşie din judelui Neamţ 
orenătlte s i obţină noi rezul­
tate. să contribuie la creşterea 
continuă a nivelului de sănă­
tate a populaţiei. Înceoînd de 
la 20 pînă la 26 septembrie a.c. 
tn fiecare sl sini prevăzute ac­
ţiuni menite să ridice nivelul 
educativ-sanitar al populaţiei, 
să crească nivelul de Iolană In­
dividuală sl colectivă, să pre­
vină accidentele de muncă sau 
de circulaţie, să sporească 
continuu rîndurile donatorilor 
voluntari de stnoe etc.

Săotămfna Crucii Roşii con­
stituie un orile! de intensifi­
care a activităţii de culturali­
zare sanitară a maselor.

Participarea populaţiei, a ac­
tivului voluntar de masă la 
conferinţe, simpozioane, mese 
rotunde, concursuri, sini tot 
atltea ocazii de afirmare a in­
teresului manifestat pentru a- 
părerea propriei sănătăţi.

Manifestările oraanizale In 
SSotămlna Crucii Roşii contri­
buie la realizarea sarcinilor 
organelor sanitare de stat. la 
îndeplinirea obiectivelor pre­
văzute tn Directivele G O  al 
P.GR. privitoare ia îmbunătă­
ţirea asistentei medicale a po­
pulaţiei.

dr. B. LDELOVICI 
secretarul Comisiei de Cruce 
Roşie a judeţului Neamţ

Crupul şcolar de chimie Piatra Neamţ

Experienţa acumulată este 
susceptibilă de îmbunătăţiri

In lumina documentelor Con­
gresului el X-lea ai partidului 
nostru care, printre altele, su­
bliniază că „  partidul va urmări 
şi la viitor perfecţionarea în­
tregii activităţi a statului«.**, 
comitetul municipal de partid 
Piatra Neamţ, acordă o atenţie 
deosebită perfecţionării stilului 
st metodelor de conducere po­
litică a consiliului popular 
municipal. Astfel, biroul si 
secretariatul comitetului muni­
cipal au analizat cum îsi în­
deplineşte consiliul popular 
prerogativele cu privire la 
dezvoltarea economiei pe 
plan local. gospodărirea 
şi înfrumuseţarea oraşului, 
îmbunătăţirea ocrotirii sănătăţii 
şi învâţămîntului public etc. 
Recent a avut loc o analiză a
biroului comitetului municipal 
de partid, la care a luat parte
sl comitetul executiv al con­
siliului popular, cu privire la 
modul In care se exploatează 
şi tntretin imobilele proprie­
tate de stat. Secretariatul co­
mitetului municipal împreună
cu biroul permanent al consi­
liului popular au discutat şi
elaborat măsurile necesare în 
vederea realizării integrale a 
obligaţiilor către fondul central 
a! statului

Pozitiv este faptul c i activita­
tea consiliului popular nu este 
analizată In mod glooal, ci se 
pătrunde mai adine, vizîndu-se

cunoaşterea intimă a diferitelor 
aspecte majore. 8înt tot mai 
numeroase cazurile cînd ajuto­
rul acordat de organul de par­
tid are în vedere îmbunătăţirea 
stilului de muncă al comitetu­
lui executiv. Evidenţiem în a- 
cest sens metoda constituirii de 
colective formate din deputaţi 
fi specialişti care studiază la 
faţa locului problemele propuse 
spre analiză In şedinţele comi­
tetului executiv, sau In sesiuni, 
participarea acestora la întoc­
mirea materialelor ce urmează 
a fi prezentate şi la elaborarea 
proiectelor de decizii şi hotă­
rî ri.

Inspirîndu-se din stilul de 
muncă al biroului comitetului 
municipal de partid» membrii 
comitetului executiv practi­
cau metoda informării re­
ciproce asupra modulul 
cum s-a îndeplinit sarcinile 
într-o etapă dată: consiliile per­
manente au fost sprijinite si 
acţioneze pe baza unor planuri 
judicios întocmite In aşa fel In­
cit eforturile deputaţilor să fie 
îndreptate spre efectuarea u- 
nor studii privind îndeplinirea 
atlt a sarcinilor «urente cit <i 
a unor activităţi de perspecti­
vi

De asemenea, secretarii co­
mitetului municipal de partid, 
au întîlniri de lucru cu condu­
cerile organului de stat, ale uni­
tăţilor fi instituţiilor ce intră

In domeniile preocupărilor Jor 
nemijlocite. Aşa slat discuţiile 
pe care le poartă frecvent se­
cretarul cu probleme economice 
In domeniul bunei aprovtsfenlri 
f? deserviri a populaţiei prin 
comerţul de stat, cele pe care 
le are secretarul cu probleme­
le de propagandă fl agitaţie cu 
privire la ocrotirea sănătăţii, 
activitatea cultural-educativă 
etc. Prilejul este folosit mal ales 
pentru a vedea In ce măsură a 
fost organizată fl cum se des­
făşoară activitatea pentru în­
deplinirea sarcinilor curente şi 
de viitor.

Un real sprijin oferă biroul 
comitetului municipal de partid 
in orientarea activităţii fi ale­
gerea problemelor de analiză, 
a studiilor impuse asupra unor 
acţiuni de interes general. De 
pildă la sugestia biroului co­
mitetului municipal de oartid. 
consiliul popular a constituit 
o comisie temporară compusă 
din deputaţi şi alţi cetăţeni, do­
taţi cu un dezvoltat simţ gos­
podăresc, pentru a stadia po­
sibilităţile de reparare a unui 
număr cresclnd de străzi, con­
strucţia unui stadion de fotbal
şi a unul teren al pionierilor 
în zona ştrandului, reamenaja- 
i « l  parcului Cosit.

Experienţa acumulată este 
însă susceptibilă de îmbunătă­
ţiri . Cu atlt mai mult cu cit 
se constată o insuficientă a-

tragere a deputaţilor, a ma­
selor de cetăţeni Ia rezolvarea 
treburilor. Neajunsuri mal 
stat pe linia exiaente! cu 
care trebuie traduse tn viaţi 
hotărîriîe şl deciziile. Fără a 
minimaliza vina ce o poartă
comitetul executiv pentru aces­
te stări de lucruri, consider ne­
cesar fă subliniez şl aportul in­
suficient al unor organizaţii de 
partid In exercitarea Îndrumă­
rii şi a controlului politic asu­
pra deputaţilor.

Este adevărat, In decursul a- 
nilor s-a acumulat o anumită 
experienţă în sensul că unele
organizaţii de partid se in­
teresează îndeaproape de felul 
In cere membrii lor, aleşi depu­
taţi, îşi exercită mandatul În­
credinţat de cetăţeni. încă mul­
te organizaţii de partid nu fruc­
tifică procedeul util si cunos­
cut de a solicita comuniştilor 
să raporteze In adunările ge­
nerale ale organizaţiilor de ba­
ză despre felul în care se a* 
chită sau nu de sarcinile ce Ie 
au tn calitatea lor de deputaţi.

De aceea, este absolut nece­
sar să se facă simţite mal mult 
spiritul combativ şi opinia de 
partid, faţă de orice problemă 
ce preocupă activitatea de zi 
cj zi â consiliilor populare.

D. G.

Recoltatul
cartofilor

trebuie
I terminat

pma la 
1 octombrie

(Urmare din pagina I)

aătoare. In unele cooperative 
vecine rezultatele stat dife­
rite Uusttlnd elocvent preocu­
parea sau liosa de preocupare, 
dună caz. a consiliului de con­
ducere. Aceasta situaţie poate 
fi lntflnită In cooperativele a- 
nricoîe de producţie din co­
muna Girov unde, CAP Girov 
e realizat la această lucrare 
un procent de peste 30 la 
fută. Dochia 20 la sută iar 
CAP Căciuleşti... nici n-a în­
ceput De asemenea* n-au în­
ceput lucrarea cooperativele 
eoxicole din Dobreni, Roznov. 
Miros Coslin. Trifeşti, Ion 
Creangă- Băluşeşti etc.

în unele unitătl ca Timl- 
seştl. de pildă, rezultatele ob­
ţinute la recoltarea cartofilor 
oină în prezent sfnt mult o fee 
mici. Unitatea a raportat eli­
berarea a abia 5 hectare din 

j  suprafaţa de 300 de hectare 
j cultivate cu această plantă.

Avtnd tn vedere necesitatea 
ca această lucrare să se în­
cheie pînă cel «nat tîrzîu 
la t octombrie — consiliile 
de conducere comitetele 
comunale de partid slnt datoa- 
re sâ-si Intensifice «forturile 
pentru mobilizarea la muncă 

I a întregii mase de cooperatori, 
aceasta cu atlt mai mult cu cit.

1 în condiţiile de Pini acum 
| maşinile de scos cartofi nu pot 
I  fi utilizate din cauza terenului 
I  ascet Se impune daci folo- 
I  ţtree cu maximum de tinde* 

meat a forte! manuale şi a 
plugurilor.

Consiliilor de conducere ta 
I revine la această oeriaedă sar* 
I cina de a utiliza din pito capa* 

chăţUe existente tn C  A. P. 
pentru transportul ta bazele 
de recepţie e întregii 
cantităţi de cartofi planificate, 
elibertodu-se cu prioritate a- 

| cale tarlale ee care in această 
toamnă se va lasămtat# ar iu.

Nu trebuie precaoetit nici 
un efori pentru ca recoltarea 
cartofului să fie terminată 
oină cel tîrziu la — I 
octombrie.

U.F.S. Si vin« şti. ha tabloul de comandă din secţia de preparare a aerului.

„7lă p a s to “
(Urmare din pag. fl

puritatea lui e distrusă, măci­
nată pînă In final, unde în pe­
nultima scenă Anca mărturi­
seşte că s-a folosit de el ca de 
o unealtă. De aceea, am intuit 
posibilitatea de interpretare a 
rolului vis-a-vis de duelul Anca 
— Dragomir. Ceea ce la Cara- 
giale e Implicit, noi căutăm să 
explici tâm

C. L. i — Este o dovadă a ge­
niului caragialian. care ca fi 
Shakespeare se arată o dată Io 
plus inepuizabil chiar «I In pie­
sa considerată impermeabilă la 
actualizare,

A. Vi sar ion : — Avem sarcina 
să oferim publicului ceea ce 
Ştie el, angajindu-1 totodată, pu­
ni ndu-1 să gindească pas cu pas 
mişcările personajelor. Şi e im­
posibil ca el să nu reacţioneze 
la tenta noastră. In cazul lui 
Gheorghe, acesta e mediocrita­
tea ce vrea să capete valoare. 
|n final, el se pune în fruntea 
cetei de oameni care vin să dis­
trugă neapărat ceva. Gheorghe 
devine astfel conducătorul unui 
toC distrugător. El contrabalan­
sează tragismul piesei. In cele 
citeva scene groteşti Ia care 
participă. Iubirea lui # ieftină 
şi astfel nu poate intra în com­
petiţie cu celelalte personaje. 
E o soluţie posibilă, neinvesti- 
Sală pfnfl acum.

C. Cojocaru: — Personajele 
„Năpastei**, din lipsa unor ex­
plici tir i clare, sini ambigue. 
Piesa a fost, „lucrată" prin in­
dicaţii curate, certe, deşi a ex­
plica ambiguitatea este practic 
imposibil.

A. Vişan — Intr-adevăr rolul 
lui Dragomir e la fel de ambi­
guu, fl de aceea e dificil jocul 
lui, necunos«!ndu-se o interpre­
tare ideală, o reţetă. Dragomir 
e apropiat temperamental de 
mine, de firea mea. Mă joc pe 
mine, juclnd chinurile lui. Alexa 
e un regizor modern şi la el 
actorul trăieşte $1 joacă, nemai- 
fiind vorba de un simplu in­
strument care recurge la efecte 
ieftine. Am fugit de sensibili­
zare abordînd asprimea piesei 
ca ceva esenţial, ce nu are ne­
voie de lacrimi şi mişcări inu­
tile

Mitică Popescu s — Mărturi­
sesc Că nu am văzut pînă acum 
nici o reprezentaţie cu „Năpas­
ta" şi nu ştiu cura s-a interpre­
tat anterior Ion — ocnaşul. 
Cum am făcut rolul ? Nu ştiu.
S-a pornit de la discuţia Inci­
tată de prima lectură cu regizo­
rul, cind Alexa Visario» a ve­
nit cu totul bine precizat. In 
Ion am avut revelaţia unui per­
sonaj aparte, nu o simplă nebu­
nie patologică cum se crede de 
obicei. Mi-ar pare bine ca pu­
blicul să ajungă la adevărul de

pe scenă, iar in polemica ce se 
va naşte, singur Caragiale poate 
clarifica lucrurile.

C.- L . : — Personal consider 
„Năpasta" ca una din montările 
ce se pretează excelent la o a- 
nalizâ structuralistă avind ca 
punct de plecare cumpăna me­
sei lungi aşezate în mijlocul 
scenei, tn jurul căreia se polari­
zează cu semne pozitive şi ne­
gative toate celelalte opoziţii 
posibile. Intr-o logică interioară 
riguroasă, amintind de teatrul 
antic.

A. Vuarion : — Am vrut oft 
fim sinceri cu noi şi cu Cne> 
giale. chiar n  riscul de t  greşi. 
Personajele slnt îmbibate de
ideea crimei: la Anca e o simplă 
amintire, mereu actualizată, la 
Dragomir e o obsesie latentă, la 
Ion e o obsesie biblică (ei se 
pedepseşte trăind). Singurul 
Gheorghe«In afara ei. Crima 
anterioară nu e mobilul piesei 
ci un act de referinţă: ne legăm 
de a i pentru a justifica com­
portarea eroilor. Am avut ne­
voie însă de desfiinţarea falsu­
lui psihologic (actoricesc mai a* 
ies), care ponte emoţiona, dar 
e incapabil să cutremure. Cara­
giale a mai scris o dramă „NA- 
pasta* în trei acta, mâi violentă 
decit cea pe care o ştim cu to­
ţii. Spectacolul nostru l-am 
vrut şocat de violenţa iMAft a
conceptului de „năpastă4*. Păre­
rile pot fi împărţit»...

sport* sport
Avancronică

M arile  speranţe
Trecuţi cu bine prin cumpli­

tele dureri ale facerii (unui re­
nume) in acea , miercuri de 
io c“ pe care o aşteptam cu 
sui Ie tul la gură, neliniştiţi ca 
la apropierea unui cataclism, 
am sfirşit prin a ridica frun­
ţile din 'ţarina pe care singuri 
ne pregăteam să o presărăm 
peste minţile noastre aprinse 
subit de coşmaruri şi astăzi ne 
Îndreptăm spre marele arme 
cu sufletul purificat de acel 
9—2 care reprezintă bilanţul 
participărilor noastre In prima 
manşă a cupelor europene. 
Astăzi, mal ales teribili! »me­
xicani" ai lui Nicuşor, ambi­
ţioşii minfi al Iul Covaci, pre­
cum $f acel băieţi minunaţi 
din Arad răsfăţaţi al 
unor succese şt... Infrin­
ge rl răsunătoare trebuie 
să ne prelungească festinul de- 
lectlndu-ne vederea şl lnflăcă- 
rlndu-ne orgoliul de micro­
bişti. Astăzi este ziua In care 
ne aşteptăm să fim smulşi din 
dulcea toropeală a etapelor 
noastre de campionat sărace 
In goluri ş1 fotbal. Ne-am să­
turat de spart seminţe şl făcut 
plafñ Intre două zaruri, după 
cum ne-am săturat să moţă im 
In napuci la ora fotbalului pe 
micul ecran. Astăzi vrem 
satisfacţii. $1 dacă feri­
cit fi suporteri ai echipe­
lor din „elită“ merg as­
tăzi spre stadioane cu inima 
mărită de mlndrle şi speranţe, 
not. Ceştii alţi. ne facem visuri 
roze tn legătură cu primul sl 
marele cuplai de astăzi, pre- 
gălindu-ne să fim „hucures- 
tenl“ o  după amiază Intrcaaă.

Ieri, băieţii Iul Viran Pírea 
nu plecai spre Tiran Mures. 
Un meci greu, În compania ţi­
nu/ adversar aproape parali­
zant dacă-f analizez! prin pris­
ma „masacretor* pe care le 
organizează pe teren propriu 
pentru a m  răzbuna astfel pen­
tru acest an da aură tn divizia

secundă: 10— 1 In două parti­
de este un scor care nu lasă 
prea multe speranţe pentru re­
zultatul partidei de mline cu 
Ceahlăul. Dar, dacă mă gln- 
desc bine Toth, Ciutac, Lu- 
taci, Trăsnea şl Caniaro vor 
avea mline nişte adversari pe 
potrivă. Fiindcă nu pot să 
cred că Matache sau Muntea- 
nu vor pierde prilejul să se a- 
copere de glorie In fiel-ul mu­
reşenilor, sau că leneşi f l  
Gheorghe, posesori al unor fo­
tolii de invidiat In divizia B, 
nu se vor lupta mline de Ia f -  
<7al la egal cu „strapontinele“ 
atacului militar. Daţi-ml voie 
să cred apoi că o linie de 
mijloc Dragu— Niţd— Contardo 
este tot atlt de bună şi sonoră 
ca cea formată din Ciutac, 
Sfclodi sau Naghi, iar că Pă- 
traşcu, Negustoru, Baicu st 
Stelă ne ecu slnt destul de În­
ţelepţi pentru a Înţelege că 
meciul cu A. S. A. Înseamnă 
pentru el reeditarea partidei 
Feyenoord —  U. T. A. la alte 
proporţii şi cu alte personaje, 
dar cu aceleaşi satisfacţii fn 
caz de succes.

Astâzf, In „ziua marilor spe­
ranţe“, aşteptăm cu reală emo­
ţie şi comportarea handbalişti- 
lor de la Relonul. intraţi —  
după cum arată rezultatele de 
pfnă acum —  fără pic de com­
plexe In dltputa cu actualele 
colege de divizie. După cate­
gorice victorie In deplasare de 
duminica trecută, Samson, 
ConstantInescu Şi Heel trebuie 
să confirme In lata propriului 
public. Partida cu Tractorul 
Braşov, ocupanta locului II In 
serie anul trecut, este cea mai 
bună posibilitate.

Constantin BOSTAN

DUMINICA 20 SEPTEMBRIE

0 Deschiderea emisiunii. 
Matineu duminical, pentru 
copii şi şcolari. Noile aventuri 
ala echipajului Val Vlrtej j 10 
Viaţa satului ? 11.15 In rtluara 
la cererea telespectatorilor i 
II  De strajă patriei j 12,30 
Emisiune in limba maghiară | 
15 Cuplajul Interbucureştean 
la fotbal t Progresul — Dinamo 
şj Steaua — Rapid | 17
Studioul N | 10.30 Telejurnalul 
de saarA ; 20 Pe strune de 
vioară i 20.25 Croazieră de 
iarnă | 21 Concertul Orches­
trei simfoalce a Filarmonicii 
„George Enescu" j 22 15 Tele­
jurnalul da noapte Sport f 
23 închiderea emisiunii.

LUNI 21 .SEPTEMBRIE

15 Deschiderea emisiunii | 
Mlcroavanoremleră i 18-05 B- 
misinne pentru tineret. -Di­
mineţile şantierului" t 18.35 
La stelar, la rAdăctnB" i 19 
Actualitatea tn economie i 
19.15 Anunţuri publicitate; 
19.20 1001 de sari ;
20.10 Roman foileton. -Punct 
şi contrapunct" fl). Ecraniza­
re după Aldous Huxley : 21 
Concertul Laureaţilor Con­
cursului internaţional „George 
Enescu* j 23 Telejurnalul de 
noapte.

Radio
DUMINICA 20 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

15 Caravana fanteziei i 
15.45 Sport şi muzici f 18.15 
Muzică uşoară i 19 Gazeta 
radio | 19 20 Muzică uşoară j 
19.35 Nestemate folclorice |
20.05 Teatru scurt... Premieră
„Actele", de Roger Avermaete 
20.33 Din creaţie compozito­
rului Ion Vasilescu ; 21 Zece 
melodii preferate | 21.35
Romanţe | 22 Radiojurnal j
22.10 Panoramic sportiv | 22.30 
Recital Sacha Diste] j 22.50 
Moment poetic j 23 Revista 
şlagărelor | 0.03 — 5 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL TI

15 La microfon Măria 
LitArcţu i 15.15 Rapsodia 
bănăţeană de Zeno Vancea, 
Rapsodia a Il-a de Marţian 
Negrea t 15.50 Agendă folclo­
rică | 10.80 Pagini din opera 
„Cavaleria rusticană" de 
Mascagai ; 22.30 Studioul de 
poezie. Selecţiuni din specta­
colele stagiunii 1969 — 19701 
22.50 Muzică uşoară | 23.05 
Concertele de la Galeriile din 
Drazda; 23.40 Sonata în
Sol major de George Stephă- 
nescu. (Sofia Coama) i 24 — 
1 Lucrări de Giuseppe Tar ti ni 
şi Giuseppe Torelli.

LUNI 21 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL f

5.ud — 6 Muzica dimineţii j
6.05 _ 9.30 Muzică f i  actua­
lităţi i 9.30 Revista literari 
radio i 10.10 Curs de limba 
engleză | 10.30 Arii fi duete de 
mare popularitate din operete?
11.05 Radio-prichindel | 11.15
Uvertura „Moldova" de 
Eduard Caudella f 11.40 Pre­
lucrări de folclor i 11.50 
Transmisiune de la Viena | 
12 Din muzica popoarelor | 
12.25 Ştiinţa la zi | 12.30
Intîlnire cu melodia populară 
şi interpretul preferat | 13 
Radiojurnal | 13.22 Pagini
clasice In interpretări moder­
ne | 13.45 Muzică populară |
14.05 File de poveste. „Fru­
moasa din pădurea adorrpită" 
de Charles Perrault ţ 14.30 
Emisiune muzicală pentru 
ostaşi | 15 Muzică uşoară ;
15.30 Concursul fl Festivalul
Internaţional „George Enes­
cu* | 16 Radiojurnal | 16.20 
Ctnii Cornelia Bălu ţ 16.30 
Revista economică | 16.45
Coruri celebre din opere |
17.05 Antena tineretului t
17.30 Muzică populară t 17 50 
Poşta radio i ÎS Miniaturi 
orchestrale j 18.10 Prezent «1 
viitor In ştiinţa agricolă ; 18.30 
Muzici uşoară i 19 Gazeta 
radio | 19.30 Melodii popularei
20.05 Tableta de seară de 
Tudor Bugnariu ; 20.10 Mlcro- 
recital Juja Matray • 20 20 
Argheziană t 20.05 Solistul
serii : Florin Boqardo r 20.45 
Teatru rădic fonic „Constantin 
Brlneoveanu* de Nicolne 
lorga : 22 Radiojurnal t 22 20 
Sport i 22.30 Meridiane melo­
dii | 0.03 — 5 Estrada noctur­
nii.

PROGRAMUL f l

8.10 Tot înainte («misiune 
pentru pionieri) | 8 25 Mari 
interpreţi t dirijorul Ionel 
Perina i I  Compozitorul Emil 
borteau şl eîntacala «ala t 
919 Muzică populară f 9.45 
Optra „Samson şl Dalila" de

CIntoce f l  tocuri populat.
11.20 Selecţiuni din opereta
„Camelot** de Loewe j 11.30 
Muzică uşoară | 12.15 Coaceri 
de prins | 22.40 Din ţările 
socialiste. Reportaje din 
U R.S.S. şl Cuba | 13 Concert 
de prinz (continuara) ţ 13.30 
Rampai 14.68 Théo tsl-al 
cin tacul fi -jocul | 14.30 De
toata pentru toţi I 15.30 Muzi­
că uşoară | 16 Radiojurnal j
16.20 Dansuri din opere | 16.40 
Cintece fi jocuri populare ; 
16.55 Sfatul medicului | 17 
Şlagărele aiului 1970 | 23.30
Valsuri i 23.46 Sonata pentru 
pian de Beethoven interpreta­
te de Arthur Schnnbel j 0.15
I Simfonia a ff-a In re minor 
de Sigismund Toduţă.

MART* 22 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL 1

5.05 — 6 Muzica dimineţi) |
6 05 — 9.30 Muzică şi actuali* 
tAţi | 7 Radiojurnal | 9.80 Atlas 
cultural | 1010 Curs de
limba Iraacesâ ţ 10.30 Fonote­
ca pentru copii. „La sfat ou 
poveştile" i 11.05 Simfonieta 
de Mircea Chirlac (11,23 Mari 
orchestre de muzică populară( |
II 45 Sfatul medicului | 12
Solişti de muzică uşoară ţ 
12 25 Ştiinţa la zi ; 12.30
Intîlnire cu melodia populară 
fi interpretul preferat ; 13
Radlolurnel j 13.22 Muzică 
uşoară de Temiriocle Popa fl 
Edmond Dada ; 13.45 Doine şi 
cintece populara ; 14 Postludiu
la Concursul şi Festivalul 
Internaţional ..George Enes­
cu" l 14.30 Recitat Nana 
Mouskouri i 14 40 Publicitate 
radio | 14 50 Muzică uşoară,

PROGRAMUL II

6 Program muzical de 
dimineaţă i 7 Radiojurnal i 
8.10 Tot înainte (emisiune 
pentru pionieri) | 9 Corul 
Universităţii din Bucureşti 
dirijat de Nicolae Ciobanu | 
9.15 Itinerar folcloric muzicali 
9 45 Opera „Ovidiu" de Con­
stantin C. Nottara ; 10.15
Cintece şi jocuri populare | 
10.45 Din Oraş fn oraş muzi­
că uşoară | 11.20 Opera pentru 
toţi. Emisiune de Georgeta 
Cristescu Duţu ; 1160 Muzi­
că uşoară 12 03 Avanpremie­
ră cotidiană ţ 12.30 Emisiune 
muzicală de la Moscova ; 13 

Concert de prins | 13.30 Radio- 
magazinul femeilor j 14.08 
MIndra mea. floare aleasă — 
muzică populară ţ 14.55 Ştiinţa 
la zi.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pan», 

ramic i „Jandarmul se însoa­
ră" — hon îs da Penda fl
Clooda fiensae Intr-o comedie 
franao-ltalianl f i i i  I5f !7| 19* 
81).

— Pietricica i „Misteriosul. 
X din Cosmos" — an film ja­
ponez de antiolpaţle, pe o te­
mă amintind da „Godziia" 
(10,301 14.30| 16.30( 13.20? 20.30).

SAVINEŞTI — Arta i „Ml. 
reasa era In negru" un stra­
niu film de aventuri cu Oce­
ane Moreau tn rolul princi­
pal (15. 17, 19. 21).

ROMAN — 23 August t
„Străinii* — Mlahal Constan­
tin. Santa Barge i şl dalia» 
Mateos fntr-an film da aven­
turi pasionanta (10? 15i IT| 
19? 51).

— Victoria i „24—25 se 
mal înapoiază" — cineaştii so­
vietici vă propun an film po­
liţist cu o Intrigă alertă (14. 
16. 15. 20).

TfRGU NEAMŢ — Victori*i 
„Splendoare Io iarbA" — an
film cu deosebite virtuţi, ga­
rantate şl de prestigioasa 
semnătură a autorului » regi­
zorul Clla fCazao <16. 18. &f).

BICAZ — Central i „Afuri­
situl de bunle* — o fabulă 
conjugală plină de poezie, o- 
mor, dar fi puţină .conven­
ţie | protagonist i Mlchel SI- 
mor (16. 18. 20)

ŢARC AU i „Ghid, «Ine vine 
la cină 7" — Spâne or Tracy, 
Katharine Hepbura fl 6!d- 
nev Poitier Intr-un film da 
Stanley Kramev (16, 18. 20).

Vv*emea
Vremea se menţine In ge­

neral frumoasă $i călduroasă. 
Mceoitnd nordul Moldovei 
$1 zona da munte unde cerul 
va f| variabil» temporar mal 
mult noros. Local se vor 
t*mna1 a averse slabe de 
oloaie, izolat însoţite de 
desriirrXrl electrice Vtnful 
va sufla slab oînif la po­
trivit din sectorul sud. sud- 
vast. Temperatura aerului u- 
ser variabilă. Minimele vor 
oscila între 6 sl 13 grade. 
Iar maxlmlla între 18 şi 24 
grade.

P re g ă tire a  p rod u cţie i
(Urmare din pagina l)

re orocesului de producţie, 
cum ar fl: laminatele feroase 
si neferoase nr of li ele mate­
ria primă pentru turnatorie 
(fonta aluminiul) etc să fie 
aduse tn întreprindere după 
ud mate volum de munci chel­
tuită pentru întocmirea unul 
teanc de documente. Rezultatul 
este că se intime aproviziona­
rea cu cele necesare. Stabilirea 
legăturilor directe între între­
prinderi. ar asigura statornici­
rea unor relaţii slaure si de 
lungă durată funde este cazul 
cu caracter de permanentă) In­
tra furnizori şl beneficiari. Cum 
oa manifestă „cusururile' vechil 
metodologii de aprovizionare 
la Întreprinderea amintită? Pen­
tru perioada anului 1971 au

fost asigurate materiale de a- 
bia în proporţii de 80 la sută si 
numai oentru primul trimestru.

Pregătirea producţiei anului 
care vine vizează si alte as­
pecte. Asa de exemplu In le­
gătură cu asimilarea de noi pro­
duse se întrevăd succese de 
seamă ale noului tio de maşină 
unealtă MIJT 400. Pentru pro­
ducerea acestei noi tioovarlan- 
t* au existat preocupări Inten­
se în direcţia asigurării cu 
materialele necesare precum 
si cu încheierea contractelor, 
astfel tncît încă da oa acum 
ooeratliU da pregătiră a pro­
ducţiei au fost terminate.

La serviciul da export, aflăm 
amănunte despre măsurile luate

în vederea realizării în bune 
condlllunl a prevederilor din 
planul de export pentru anul 
viitor de Ia tovarăşa Veronica 
Ofselca. merceolog principal. 
După cum se ştie. din olanul 
de producţie oa 1971 aproape 
50 Ia sută va fl destinată ex­
portului Este o dovadă a înal­
tului nivel calitativ al maşi­
nilor romascana. Reputaţia elf- 
Hoaţă oe pletele străine trebuie 
păstrată lucru ce se poate rea­
liza numai printr-o hună pregă­
tire a fabricaţiei Din oăcate 
pînă In momentul de fată fir­
mele care se ocupă de achizi­
ţionarea unor materiale din im­
port nu au confirmat încă de­
finitivarea unor contracte de 
aprovizionare. Un coeficient 
nesatisfăcător se înregistrează

sl în ceea ca priveşte asigu­
rarea cu contracte de livrare 
Ia export Cele încheiate cu 
beneficiarii străini oină acum 
acoperă numai 8.2 la sută din 
valoarea planului de export 

Cela consemnate tn rîndurile 
de faţă scot în evidentă faptul 
că în Importanta acţiune de 
asigurare a condiţiilor produc- 
tlel anului care vine mal sînt 
încă mult« rflmlnerf în urmă 
Sa impune ca totl factorii răs­
punzători să urgenteze aprovi­
zionarea cu materialele nece­
sare, asigurarea contractelor de 
livrare, pregătirea producţiei 
oentru export, astfel ca primul 
an al cincinalului care vine 
•ă reprezinte o treaptă mai 
Înaltă pe curba ascendentă a 
succeselor economice

CO M BIN ATUL DE EXPLOATARE 
Şi INDUSTRIALIZARE A LEM NULUI IAŞI

strada Bucium, nr, 34

angajează de urgenţă

inginer proiectant
PIESE DE SCHIMB PENTRU UTILAJE IN INDUSTRIA LEMNU­
LUI.

Relaţii suplimentare se pot lua zilnic de la Biroul Personal şi 
Invfttămint telefon 11120 —  11121 interior 131.
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VIZITA DE LUCRU 
A TOVARĂŞULUI 

NICOLAE CEAUŞESCU
(Urmare -din 'pagina I)

•muri ale agriculturii sînt cîteva 
dintre ̂ obiectivele asupra cărora 
cercetarea ştiinţifică va trebui 
aâ insiste cu precădere.

In cursul vizitei se subliniază 
preocuparea ca, alături de po­
micultură, să se dezvolte şi zo­
otehnia, . perspectivele de a se 
realiza o cooperare mai bună 
Intre fermele pomicole şi uni­
tăţile productive agroalimentare, 
eficacitatea loturilor demonstra­
tive, a pregătirii cooperatorilor 
pentru munca in acest sector 
prin încadrarea pe o perioadă 
de timp In activitatea produc­
tivă a staţiunii.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
se interesează de volumul şi ca­
litatea producţiei la nivelul ju­
deţului» de rezistenta în timp a 
fructelor, recomandă să se dez­
volte viticultura cu attt mai 
mult cu cit aici există tradiţii 
recunoscute în acest domeniu. 
Un popas într-una din livezile 
Intensive, Intre pomii Încărcaţi 
de roade, prilejuieşte aprecie­
rea realizărilor, ca şi recoman­
darea ca acestea să fie extinse, 
adoptîndu-se cele mai potrivite 
măsuri pentru ca preţul de 
cost la hectar să fie cît mai 
scăzut. Se indică, de asemenea, 
să se valorifice mai bine posi­
bilităţile de extindere a staţi­
unilor experimentale şl să se ia 
măsuri ca drumul de la rezul­
tatele cercetări! la aplicarea în 
producţie să fie cît mai scurt.

în Încheiere, secretarul gene­
ral al partidului adresează spe­
cialiştilor staţiunii cuvinte de

apreciere, felicitări pentru mun­
ca depusă tn rezultatele obţi-

Ur mă loa rea unitate vizitată 
este fabrica de brlnzeturl fer­
mentate amplasată In zona in­
dustrială a oraşului. Această u- 
nitatc a fost pusă In funcţiune 
în anul 1968, aici fabrlctndu-ae 
pentru prima dată In ţară, la 
scară industrială, lactoză farma­
ceutică şi un sort de brînză 
fermentată deosebit de apreci­
ată, care constituie principalul 
produs al fabricii. Oaspeţii sînt 
informaţi că unitatea produc* 
anual 1300 tone brlnzeturl fer­
mentate şi alte produse di* 
lapte pentru consumul curent 
al populaţiei. Se parcurg prin­
cipalele secţii de fabricaţie In 
ordinea fluxului tehnologic. Im­
presionează de la prima vedere 
condiţiile higienice !n care se 
desfăşoară activitatea de pro­
ducţie, nivelul tehalc de dotare. 
Utilajele şi instalaţiile. In mare 
parte automatizate, asigură o 
productivitate ridicată.

Se subliniază eficienţa eco­
nomică a agregatelor de lactoză, 
care permit valorificarea supe­
rioară a produselor secundare.

Pe parcursul vizitei se dau 
explicaţii asupra caracteristici­
lor tehnice ale unor utilaje şi 
metodelor tehnice folosite. Se­
cretarul general al partidului 
apreciază calitatea produselor şl 
eforturile depuse de acest ti­
nă r colectiv.

Coloana de maşini se reîn­
toarce In oraş. De-a lungul ar­
terelor şi !n piaţa din faţa 
Consiliului popular judeţean se

adună pentru a participa la a- 
dunarea populară, pentru a-1 ve­
dea şi asculta pe conducătorul 
partidului şi statului, cetăţeni 
al Bistriţei şi locuitori ai sa­
telor împrejmuitoare. Apariţia 
In balconul edificiului a tova­
răşului Nicolae Ceauşescu este 
un moment In care mulţimea 
izbucneşte în puternice şi neîn­
trerupte aclamaţii şl urale. Se 
scandează - „P.C.R.-Ceauşescu" I, 
„Ceauşescu şl poporul 1", 
„Ceauşescu — P.C.R.". Este o 
vibrantă exprimare a unor 
sentimente sincere, lzvorîte din 
adtncul firii, din intimitatea su­
fletească a fiecărui participant 
la această adunare populară.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
este salutat tn numele tuturor 
locuitorilor oraşului şl ai jude­
ţului Bistriţa-Nâsăud de Adal­
bert Crişan, prim-secretar al 
judeţene! de partid, preşedintele 
Consiliului popular al judeţului.

Au luat apoi cuvîntul ing. 
Vasilc Trifănescu, directorul 
Combinatului de exploatare şl 
industrializare a lemnului din 
localitate, maistrul constructor 
Valentin Boncidai, eleva Feli­
cia Adriana Urs, de la Liceul 
■r. 2 din localitate, şi Gheor- 
ghe Jiga, preşedintele coopera­
tivei agricole de producţie Bis­
triţa.

In aplauze prelungi, In acla­
maţii furtunoase ale miilor de 
participanţi, la adunarea popu­
lară de la Bistriţa, a luat cuvin- : 
tul tovarăşul Nicolae Ceauşescu,:

Cuvîntarea tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU

f  DRAGI TOVARĂŞI,
Datl-ml voie să vă adresez 

dumneavoastră, tuturor locui­
torilor din oraşul Bistriţa şi din 
ludeţul Bfstriţa-Năsăud, un sa­
lut călduros din partea Comi­
tetului Central al Partidului 
Comunist Român, a guvernu­
lui ţării şi a Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România. (Aplauze puternice, 
urale).

Am ascultat cu plăcere cu- 
vtatărllo rostite aici de primul 
secretar al fudeţului şi de cei­
lalţi tovarăşi care au vorbit 
despre rezultatele muncii de­
puse de locuitorii acestor me­
leaguri tn frunte cu comuniş­
tii. Mă bucur mult că şl dum­
neavoastră, la fel ca Întregul 
nostru popor, realizaţi cu suc­
ces sarcinile actualului plan 
cincinal, aduclndu-vi astfel 
contribuţia la dezvoltarea mul­
tilaterală a patriei noastre so­
cialiste. (Vii aplauze).

Anul acesta, In multe ludeţe 
ale patriei am avut o situaţie 
grea. Nici Judeţul Bistrlţa-Nă- 
tăud nu a fost ferit de ur­
mările calamităţilor naturale 
care s-au abătut asupra tării 
fn primăvara acestui an. Con­
statăm insă cu satisfacţie că« 
datorită eforturilor depuse de 
tot! oamenii muncii sub con­
ducerea comuniştilor, am reu­
şit să Învingem aceste greu­
tăţi. Astăzi întreprinderile 
noastre tşi realizează cu 
succes sarcinile de plan. 
Mă bucură faptul că şi oame­
nii muncii din întreprinderile 
blştrttene au învins greutăţile 
şl Îşi Îndeplinesc cu succes 
planul pe acest an. Doresc să 
vă adresez cele mai calde fe­
licitări pentru toate rezultate­
le bune pe care le aveţi fn ac­
tivitatea dumneavoastră. (A- 
plauze. puternice, urale).

Slntem. tovarăşi» tn perioada 
de încheiere a cincinalului. 
De pe acum un număr mare 
de ludele şi-au realizat sarci­
nile ce le-au revenit pe Întreg 
pianul cincinal şl dau produc- 
tie-marfă peste plan fn valoare 
de miliarde de lei. Avem toate 
condiţiile ca planul cincinal să 
fie realizat mal devreme, ca 
plnă la sffrşltul anului să pu­
tem asigura condiţiile necesare 
trecerii la următorul plan cin­
cinal

Cunoaşteţi ce s-a înfăptuit 
tn acest cincinal — şl nu do­
resc acum să mă opresc asupra 
acestor realizări. Ţin insă să 
menţionez că am reuşit să în­
deplinim planul cincinal cu un 
ritm superior faţă de cel sta­
bilit de Congresul al IX-lea al 
partidului. Acest succes se da* 
foreste muncii pline de hărnl-

+

După Încheierea, Intr-o at­
mosferă de mare însufleţire, a 
adunării populare a oamenilor 
muncii din oraşul Bistriţa, to­
varăşul Nicolae Ceauşescu, cei­
lalţi conducători de partid şi de 
stat vizitează o expoziţie de 
planşe, grafice şi imagini care 
Înfăţişează proiectele de dezvol­
tare a judeţului şl sistematizare
ă orăşei or şl satelor din această
parte a ţâri:i. Se evidenţiază
faptu1 că In anii viitori, ca ur-
mare a iova•stiţiilor făcute, se
va cirea şi !in acest judeţ o
bază pu terni«că pentru Industrie
•tote*’ea, dezvoii a rea şf ifloder-

giorz..Băi, Nâtâud. BecJeun.
u eistenna ti za rea localităţi-

ele şl pricepere depuse de de­
se muncitoare, ţărănime, inte­
lectualitate, de toţi oamenii 
muncii — români, maghiari, 
germani şl de alte naţionalităţi 
care, uniţi sub conducerea Par­
tidului Comunist Român, au 
transpus cu cinste tn viaţă sar­
cinile Înscrise tn planul de 
dezvoltare a patriei noastre so­
cialiste. (Aplauze puternice, u-
rale).

în toţi aceşti ani» partidul 
s-a preocupat ca, pe măsura 
dezvoltării economiei naţio­
nale, să se Îmbunătăţească şi 
condiţiile de viată ale oame­
nilor muncii. Numai anul aces­
ta, ca urmare a generalizării 
măsurilor de sporire a tuturor 
salariilor, oamenii muncii vor 
primi« pe această bază. In plus 
circa 12 miliarde lei. Aceasta 
arată că Întreaga politică a 
partidului nostru este îndrep­
tată tn permanenţă spre bunăs­
tarea şi fericirea poporului, 
că aceasta este telul suprem 
a tot ceea ce facem şi vom 
face fn România socialistă. (A- 
plauze puternice, prelungite ; 
urale).

Peste cfteva luni vom Înce­
pe activitatea pentru Îndepli­
nirea sarcinilor noului plan 
cincinal. în cadrul acestui plan, 
ludeţul dumneavoastră şi ora­
şul Bistriţa vor primi investiţii 
mari» dc aproape 3 miliarde de 
lei —  fată de 800 de milioane 
cit ati avut In actualul cinci­
nal. Se vor construi 11 între­
prinderi noi* se va dezvolta a- 
gricultura —  ceea ce va face 
ca şi ludeţul Bistriţa-Năsăiid 
să cunoască un progres rapid» 
multilateral» creindu-se' ast­
fel noi condiţii pentru ri-* 
dicarca bunăstării locuito­
rilor a c e s t u i  judeţ. (A- 
plauze puternice, urale, se 
scandează C e a u ş e s c u  — , 
Ceauşescu I)

Desigur, tovarăşi» realizarea 
acestor investiţii, construcţia 
celor 11 obiective industriale 
şl punerea lor Ia timp tn 
funcţiune vor cere eforturi 
mari; ele vor cere măsuri deo­
sebite din partea organizaţiei 
ludeţene de partid, a consiliu­
lui popular şl a tuturor oame­
nilor muncii — dar trebuie să 
fim conştienţi că numai prin 
eforturi unite se vor putea rea­
liza cu succes aceste mari sar­
cini. Noi ilntem convinşi că 
oamenii muncii din Bistriţa — 
Ia fel ca toţi oamenii muncii 
din patria noastră — vor mun­
ci cu abnegaţia şl vor realiza 
cu succes aceste obiective pri­
vind dezvoltarea Industriei şl 
agriculturii, adurfndu-şl In fe­
lul acesta contribuţia activă ia 
Înfăptuirea fn bune condlţlunl

*
perspective frumoase de dez­
voltare, apreciază preocuparea 
proiectanţilor pentru a • păstra 
în viitoarea sistematizare con. 
slrucţiile durabile care satis­
fac cerinţele locuitorilor, pentru 
a realiza o valorificare judi­
cioasă a zonelor turistice. Pri­
vind macheta ansamblului nou 
Dfcebal-Bistriţe, secretarul ge­
neral al partidului recomandă 
să sa la toata măsurile ca inves­
tiţiile să fia realizat# lo timp 
util. să se depună o muncă sus­
ţinută ca oraşul Bistriţa, cele­
lalte localităţi ala Judeţului, să 
cunoască o dezvoltare pe mă­
sura sprijinului important pa 
care partidul şl atatul il acordă 
dezvoltării armonioase a tutu­
ror localităţilor.

Este seara tfrzlu. Străzile o- 
raşulul sliii pline de oameni

a viitorului plan cincinal — 
plan care va apropia mult pa­
tria noastră de nivelul ţărilor 
dezvoltate al# lumii (Aplauze 
puternice).

Preocup Indu-ne de dezvol­
tarea patriei noastre» de ridica­
rea bunăstării poporului, noi 
avem permanent tn vedere că 
trebuie să desfăşurăm o poli­
tică externă activă, de întărite 
a colaborării şl solidarităţii cu 
toate statele socialiste, de ex­
tindere a legăturilor noastre 
cu toate popoarele lumii» cu 
toate ţările fără deosebire de 
orfnduire sociali. Slntem con­
vinşi că numai pe această cale 
uniţi cu ţările socialiste, cu 
forţele antilmperlallste de pre­
tutindeni, vom aslqura realiza­
rea In bune condiţii a con­
strucţiei socialiste tn patria 
noastră şl vom contribui» toto­
dată» la asigurarea păcii şi 
prieteniei Intre popoare (Apla­
uze puternice, urale).

Doresc să vă mulţumesc 
dumneavoastră tuturor pentru 
primirea călduroasă pe 'care 
ne-o faceţi, pentru cuvintele 
prin care aţi dat expresie pro­
fundei solidarităţi ce 11 însufle­
ţeşte pe toţi oamenii muncii 
din patria noastră. Noi vedem 
tn toate aceste manifestări o 
expresie a unităţii trainice a 
întregului popor, a încrederii 
1n partidul nostru comunist 
care conduce cu fermitate pa­
tria noastră pe calea socialis­
mului şl comunismului. (Aplau­
ze puternice; se scandează 
„P.C.R. —- P.C.R." — „Ceauşescu
— Ceauşescu**).

încrederea pa care lntragul 
nostru popor o are tn parti­
dul Comunist Român se da- 
toreste faptului că In tntreaqa 
sa activitate partidul nostru 
a făcut şl face totul pentru a 
servi Interesele poporului, ale 
naţiunii noastre socialiste. Pu­
teţi fi convinşi» tovarăşi, că nu 
există nimic mal presus pentru 
comunişti, pentru partidul nos­
tru deeft servirea intereselor 
noporulnl. a cauzei socialismu­
lui. (Aplauze puternice, prelun­
gite, se scandează .PCR —
port.

Daţl-mi voie* tn încheiere, 
să vă urez dumneavoastră tu­
turor locuitorilor oraşului şl 
tudeţulul dumneavoastră noi 
şl noi succese In munca pe 
care o desfăşuraţi, multă să­
nătate şt fericire. (Aplanze 
puternice, prelungite; se ova­
ţionează puternic pentru Par­
tidul Comunist Român, pentru 
secretarul general a) Partidu­
lu i tovarăşul N I c o I a a 
Ceauşescu).

+

care vor să salute Încă o dată. 
pe tovarăşul Nicolae Ceauşescu,

Primirea călduroasă, entuzi­
astă, pe care oamenii muncii — , 
români, maghiari, germani — au 
făcut-o tovarăşului  ̂ Nicolae. 
Ceauşescu sa Înscrie Ca o »ouă 
şl importantă mărturie a ade­
ziunii totale a maselor faţă de 
politica partidului, a hotârlrii < 
lor da a face totul pentru reali­
zarea cu succes a programului 
elaborat de Congresul al* X-lea 
al partidului, chezăşia a înain­
tării impetuoase a României pe 
drumul progresului multilateral, 
pe drumul glorios al socialis­
mului.

N. POl'ESCU-HOGD AN EŞTI 
Nicolae DRAGOŞ 

IVI ir cea S. IONESCU
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dul cheamă oamenii mun­
cii ca, In Intimplnarea acestei 
aniversări, să desfăşoare larg 
activitatea creatore pentru rea­
lizarea obiectivelor stabilite in 
domeniul industriei, agriculturii, 
al ştiinţei şl culturii, pentru 
încheierea cu succes a actualu­
lui plan cincinal, contribuind la 
dezvoltarea necontenită a orln- 
duirii noastre socialiste, la ri­
dicarea nivelului de trai, la a- 
f ir mar ea mai puternici a Ro­
mâniei ca factor activ al forţe­
lor socialismului şi păcii In 
lume.

tn spiritul principiilor m ir- 
xism-leninismului, ale interna­
ţionalismului proletar, partidul 
nostru desfăşoară o amplă acti­
vitate pe plan internaţional, în­
dreptată spre dezvoltarea rela­
ţiilor României cu toate ţările 
socialiste, întărirea solidarităţii 
internaţionaliste cu partidele 
frăţeşti, refacerea şi întărirea 
unităţii mişcării comuniste şi 
muncitoreşti internaţionale, a u- 
nltăţil mişcării democratice, de 
eliberare naţională, progresiste, 
a tuturor forţelor care luptă îm­
potriva imperialismului, a colo­
nialismului şl neocolonialismu-

H O T A R I R E A
lui, pentru libertate şl progres 
social.

Angajată cu toate forţele sale 
creatoare lntr-o amplă operă de 
construcţie socială. Republica 
Socialistă România este profund 
interesată In cauza păcii şi se­
curităţii internaţionale, promo­
vează relaţii de colaborare şl 
cooperare cu toate ţările lumii, 
fără deosebire de sistem so­
cial-politic, militează activ pen­
tru afirmarea In relaţiile din­
tre state a principiilor de ega 
litate, suveranitate şi Indepen­
denţă' naţională, pentru respec­
tarea dreptului fiecărui popor 
de a-şi hotărî de sine stătător 
fără amestec din afară, propri­
ile destine, aduce o contribuţie 
constructivă la rezolvarea pro­
blemelor internaţionale contem­
porane.

Sărbătorirea a 150 de ani de 
la naşterea lui Friedrich Engels 
are loc tub semnul Intensifi­
cării muncii ideologice şi po-

lltice pentru abordarea crea­
toare, In spiritul marxism-lenl- 
nismului, a problemelor făuri­
rii societăţii socialiste multila­
teral dezvoltate, ale evoluţiei 
societăţii In epoca contempora­
nă. In Intlmpinarea acestei a- 
niversărî, organizaţiile de partid, 
de masă şl obşteşti, instituţiile 
ştiinţifice, de artă şl cultură 
vor desfăşura o largă activitate 
de propagandă, consacrată însu­
şirii ideologiei marxist-leniniste. 
a politicii interne şl externe a 
partidului nostru» dezvoltării 
conştiinţei socialiste a maselor 
populare. Academia de Ştiinţe 
Sociale şl Politice a Republicii 
Socialiste România, Institutul 
de studii istorice şi social 
politice şi Academia de 
învăţămînt social-politic „Şte­
fan Gheorghiu" vor or­
ganiza o sesiune ştiinţifică cu 
participare internaţională, con­
sacrată problemelor actuale ale 
gfndlrii marxist-leniniste. Vor

fi organizate simpozioane, con­
ferinţe despre opera şi activi­
tatea lui Engels, despre trans­
formările revoluţionare Înfăp­
tuite In România sub condu­
cerea partidului comunist, des­
pre luptele sociale şi de elibe­
rare naţională purtate de oame­
nii muncii din alte ţări ¿despre 
confruntările de idei ce au loo 
In epoca actuală, sub impulsul 
creşterii Influenţei marxism.le­
ninismului. Se vor tipări noi stu­
dii şl lucrări privind activita­
tea şi opera lui Engels, Iar pre­
sa, radioul şl televiziunea vor 
consacra articole şi programe 
adecvate acestei aniversări.

Comitetul municipal Bucu­
reşti al Partidului Comunist 
Român va organiza o adunare 
jubiliară consacrată aniversării 
unui secol şl jumătate de 1«  
naşterea lui Engels. Muzeul de 
istorie a Partidului Comunist, a 
mişcării revoluţionare şi demo­
cratice din România va

organiza In Bucureşti 
expoziţie documentară dea 
opera Iul Engels şl răsptndi 
sa In România. Comitetul 
Stat pentru Cultură şl Artă r  
lansa un concura pentru rid 
cerea, fn municipiul Bucureş 
a unui bust al Iul Rari Ma 
şl a unul bust al Iul Friedric 
Engels. Se va edita un timbr 
jubiliar consaerat aniversării ]j 
Engels.

Comitetul Uentral al Partidul
lui Comunist Român tşi cxprtfff jj 
mă conviagerea c i  oamenii] 
muncii vot desfăşura larg actlj 
vitatea constructivi, fşl vo t4 1 
mobiliza energiile creatoarea j 
pentru a obţine noi şi stră luciri 
te Izbind tn dezvoltarea e c o f  I 
comici şl sociali a patriei, c f l l  
organele şl organizaţiile den | 
partid vor milita neabătun I 
pentru perfecţionarea fntregifl j 
lor activităţi, pentru întării r j  I 
rîndurilox partidului, a unităţi» 1 
şl coeziunii sale, a rolului s&uKj 
conducător In societate, adujSE 
clnd astfel un profund omagiul | 
memoriei Iul Friedrich EegelsJ 
operei sale nemuritoare.

O r i e n t u l  A p r o p i a t
(BA1RQ 10 (Agevpres) —  Bi­

lanţul de nlnă acum al lupte­
lor dintre armata Iordaniană $1 
unităţile de comando palestini­
ene este de 5.000 de morţi si 
răniţi — scrie ziarul eqiptean 
•Al Ahram", citind relatări so» 
site din Amman. Situaţia este 
tragică, continuă ziarul, ară- 
tînd că morţii şl răniţii zac De 
străzile capitalei iordan icne.
Republica Arabă Unită încear­
că să qăsească o soluţie pentru 
oprirea Imediată a luptelor,
căci «continuarea războiului 
civil nu poate fi tolerată" —
scrie «A l Ahram*. Totodată, 
ziarul informează că RAU a 
insistat pentru Încetarea ime­
diată a luptelor si reluarea 
contactelor latre părţile aflate 
In conflict

Postul de radio Cairo a di­
fuzat textul a două telegrame 
adresate de preşedintele Nas* 
ser regelui Husşeln şl lui Yas- 
ser Arafat. . preşedintele Co­
mitatului Central al Rezisten­
te! Palestiniene, tn care se 
face un apel pentru încetarea 
imediată a luptelor din Iorda­
nia. Şeful statului egiptean 
propune o Încetare a focului, 
fie numai de 24 de ore, pentru 
a se găsi „o nouă şansă* In 
.vederea realizării unui acord 
Ihtre cefe două părţi aflate în 
conflict.

Purtătorul de cuvlnt al Casei 
Albe, Ronald Ziegler, a declam
rat că guvernul .nu a luat 
Încă o hotărtre Intr-un sens 
sau altul în legătură cu o im­
plicare a SUA* tn Iordania, 
dar a adăugat că este pregă­
tit „pentru orice eventualitate".

în acelaşi timp, purtătorul de

trlvit surselor citate de agen­
ţie. alte nave de război din 
flota Atlanticului se Îndreaptă 
spre Mcditerană. iar un număr 
de avioane militare de trans­
port de mare capacitate de 
tipul „C-130" au fost trimise 
in regiunea Mediterane! ră­
săritene. Agenţia France Preş-

•  Situaţia este tragică in Iordania 

•  Guvernul american este pregătit „pentru 

orice eventualitate” . •  Studierea măsurilor in 

Vederea prevenirii actelor de piraterie aeriană.

cuvlrtt (ÎT Ntînisterultir Apără­
rii al SUA. Jerrv Friedheim, a 
anunţat că -au fost luate une­
le măsuri de precauţie" vizind 
Întărirea flotei a 6-a americane 
din Mediterana. Aqenţia UPI 
transmite, citind surse oficiale 
americane, că porteiicopterul 
•Guam** cu un ' bătalion de 
1.500 de puşcaşi marini la 
bord, a părăsit portul Norfolk 
fVirqinia). îndrepUndu-so, îm­
preună cu o escadră de Însoţi­
re. sure Marea Mediterană. Fo­

se -semnalează de asemenea, 
că nava-amiral a flotei a 6-a 
americane a părăsit brusc, la 
17 septembrie. portul Gaeta 
(Italia), îndreptindu-se tntr-o 
direcţie necunoscută, deşi ini­
ţial se anunţase că nu va oă- 
răsi rada în aceste zile.

Declaraţiile de la Washing­
ton şt ştirile difuzate de presa 
americană tn legătură cu Întă­
rirea flotei a 6-a americane 
In Mediterană. au con­
stituit obiectul unei tntîl-

niri Intre reprezentanţii perma­
nenţi la ©NU a 14 ţări araba 
$i secretarul general U ThanL 
într-o declaraţie difuzată la 
reşedinţa misiunii siriene la 
ONU. al cărei reprezentant 
permanent exercită şi .funcţia 
de preşedinte al grupului a- 
cestor ţări au atras atenţia se­
cretarului general al ONU.
„asupra implicaţiilor grave
pentru pacea sl securitatea in­
ternaţională" a unei intervenţii 
străine In Iordania.

Consiliul Organizaţiei Avia­
ţiei Civile Internationale fOaci), 
convocat vineri tn sesiune ex­
traordinară, la cererea guver­
nului american, pentru, a-stu­
dia măsurile necesare în ¿ ve­
derea * prevenirii actelor de 
piraterie aeriană, a hotărlt 
să-şi amine lucrările plnă la 29 
septembrie. Canada sl Statele 
Unite au prezentat Înainte de 
Întreruperea lucrărilor proiecte 
de..rgz0h4({. care se .ţţpnuntS 
pentru stabilirea unul răgim 
de sancţiuni împotriva auto* 
rilqţ^actelQr de piraterie aeri­
ană sl a statelor care le acordă 
azil.

Comunicatul 
plenarei C.C. al 
P.C. din Ceylon

COLOMBO 19 (Agerpres) —  
Comunicatul dat publicităţii la 
Colombo, cu ocazia Încheierii 
plenarei Comitetului Central 
al Partidului Comunist din 
Ceylon, subliniază că Instau­
rarea, după alegerile de la 27 
mai, a unul guvern format din 
reprezentanţi ai Frontului U- 
nit al Forţelor de Stingă (Par­
tidul Libertăţii —  Srl Ianka, 
Lanka Sama Samal şl PC) a 
constituit o etapă decisivă 
pentru afirmarea mişcării pro­
gresiste tn această tară. Toto­
dată, tn documentul menţionat 
se arată că pentru rezolvarea 
problemelor economica dificile 
cu care Ceylonul este- confrun­
tat trebuie să fie adnotate mă­
suri energice împotriva mono­
polurilor care operează tn ta­
ră : naţionalizarea băncilor, in­
stituirea controlului statului 
asupra comerţului Infern şl 
exterior.

Gu capul plin de a- 
venturile Iul Surcouf, un 
adolescent care-şt petre­
cuse vacanta In locali­
tatea Les Sables (TOlo* 
ne (Franţa) n-a mai vrut,
nur sl simplu, să se în­
toarcă cu părinţii acasă 
pentru reînceperea sco- 
IJI. A  preferat să se a- 
vţnfe tn târjiul J. mării, 
după ce •Împrumutase" 
un yâcht din Pornlc, un
mlc.-BoiL; din__Sreţania.
Ptnzele au fost desfăşu­
rate şl aventura pe mare 
a început. Dar, Învins de 
oboseală, temerarul tî- 
năr a adormit la ctrmă 
sl. astfel, după două zile 
de navigaţie, o şalupă a 
remorcat ambarcaţiunea 
oină în portul cel mal 
aoropiat.

MASURI
SUPLIMENTARE

Guvernul SUA a ordo­
nat instituirea unor mă­
suri suplimentare pentru 
prevenirea deturnării a- 
vloanelof civile de pasa­
geri. Pe marile aeropor­
turi americane, aceste
măsuri, vlztnd controla­
rea electronică a tuturor 
banalelor pasagerilor şi 
Inspectarea minuţioasă 
a oricărei oprsoane sus­
pecte. au înceout să 
aplicate imediat.

NOI CAZUF1 
n s  ho t .f r  A 
IN  ISRAEL

Autorităţile israeliene 
au anunţat că tn ultime­
le zile au fost deolstate 
alte 9 cazuri de holeră 
De teritoriul tării.

n» P, ALBANIA Kn foto i Aspect de la deschiderea anului şcolar 1970 1971 la o şcoală din Tirana.

Lumea în scurte secvenţe
PREŞEDINTELE R,S. CEHO­

SLOVACE, LUDVIH SVOBO- 
DA, va face tntra 0 şi 0 
octombrie o vizită Oficială U  
Finlanda, la invitaţla^praşedln« 
telul Republicii Finlanda, SJrhg 
Kckkonen,

MIŞCAREA GREVISTA DIN 
SPANIA SE EXTINDE IN 
DIFERITE SECTOARE ALE 
ECONOMIEI. După gravele 
declarate de minerii din 
Asturia şi muacitorii construc­
tori din Madrid, vineri au În­
cetat lucrul peste 3.000 de 
muncitori de la compania de căi 
ferata „RENFB". De asemenea. 
1 000 de salariaţi ai metroului 
din Madrid au declarat o gra­
vă pe timp de 10 ort tn şam» 
de protest împotriva Intlrzierii 
semnării unui nou contract co­
lectiv

DELEGAŢIA PARLAMENTA. 
RA .IAPONEZA. AFLATA |N- 
IR-O VIZITA TN UNIUNEA 
SOVIETICA. M fost primită de

preşedintele Prezidiului Sovie­
tului Suprem al U.R.S.S., Niko- 
lai Podgornli. Gu acest prilej» 
informează agenţia TASS, a a-
vut loo un schimb de păreri 
latr-o seria da problema ale 
Vieţii Internaţionale,

MINISTRUL AFACERILOR 
EXTERNE A L  'ALGERIEI, AB- 
DELAZIZ nOUTEFLlKA, a so­
sit la Paris Intr-o vizită ofici­
ată. El a avut o Întrevedere cu 
preşedintele Georgcs Fompidou. 
Cu prilejul unei conferinţe de 
presă, ministrul algerien a de­
clarat că convorbirile cu preşe­
dintele francez au (ost „deose­
bit de utile" „Ne aflăm tn aju. 
nu) unor negocieri generate 
consacrate unei reexaminări şi, 
implicit redefinirli relaţiilor 
dintre Algeria st Franţa tn toa­
te domeniile" a arătat Boutp- 
flike

NOl’t l'Khÿl-1)|NTIC AL CO­
MISIEI CEE. ITALIANUL 
FRANKO MARIA MAI F ATI I

a Început un turneu prin ţările 
membra ale Pieţei comune, in 
prezent, el se află la Bonn. unde 
a avut convorbiri cu preşedin­
tele Republicii Federale a Ger. 
maniei, Heinemann, cu cance­
larul Brandt şi cu alte oficiali­
tăţi. ’Au fost abordate problem« 
privind actuala situaţie a Pie­
ţei comune, precum şi perspec­
tiva lărgirii acesteia Sâptămlna 
viitoare, Maltatti va fi oaspe­
tele guvernului francez, cu 
care va dezbate probleme si­
milare.

IN COMPARAŢIE CU 1969. 
IN ACEST AN SCHIMBURILE 
COMERCIALE DINTRE UN­
GARIA Şl K. F A GERMANIEI 
vor înregistra o creştere de 30 
la sută. informează agenţia MT1. 
Ungaria va livra In principal 
laminate, medicamente, produse 
agricole şl alimentare, produse 
ale industriei uşoare şi va Im­
porta din It h (î. ulii«) mdit«

trial, chimicale, materii prime 
pentru industria uşoară, pro­
duse finite.

POTRIVIT REZULTATELOR 
PARŢIALE ALE ALEGERILOR 
LEGISLATIVE DIN STATUL 
INDIAN KERALA alianţa elec­
torală dintre Congresul Naţio, 
nai Indian sl Frontul Unit al 
forţelor de stingă, condus de 
Partidul Comunist din India 
(CP1). a obţinut cel puţin 67 de 
locuri (din cele 133 ale Adună­
rii locale). Dintre acestea. 33 
locuri revin CN1, care tn le­
gislatura anterioară deţinuse 
doar şase mandate.

Pentru anunţarea rezultate­
lor definitive inal este nece­
sară numărătoarea voturilor tn 
•şapte circumscripţii electorale.

O NOUA OFIC lAflTATE GU­
VERNAMENTALA a m e r ic a ­
n a , ROBERT AFFKLDT. direc­
tor In Departamentul • dezvol­
tării urbane şi al con«trucţiflor

da locuinţe, şi-a prezentat de­
misia In semn de protest tată 
de discriminarea rasială care 
dăinuie încă In diverse sectoare
ale vieţii publtre americane. In­
tr-o con feri aţă* de presă, Affeldt
a declarat că a demisionat de­
oarece superiorii săi şi alte or­
gane guvernamentale i-au blo­
cat toate eforturile de a stabili

regulamente antiraslale precisa 
şl a plăti daune persoanelor 
cart an fost supuse unor discri­
minări rasiale de către organele 
gu vernamentale.

VINERI SEARA A  IU AT  
SFÎRŞIT CAMPANIA ELEC­
TORALA t» vederea alegerilor 
partíala din circumscripţia 
nr. 2 a oraşului francai Bor­
deaux. Duminică, cel 43.000 de 
alegători din această circum­
scripţie sa vor orezeota to fata 
urnelor tore a-1 desemna o* 
reprezentantul lor fn Aduna­
rea Naţională a Franţei
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